
2023. gada 12. SEPTEMBRĪ VENTSPILS  NOVADA  DOMES  INFORMATĪVAIS  BEZMAKSAS  IZDEVUMS NR. 9 (162)

Ar iedvesmojošiem 
vārdiem par skolotāja 
misiju novada pedagogu 
konferenci iesāka Izglītības 
pārvaldes vadītājas 
vietniece Sibilla Veģe, 
atgādinot pasākuma 
vadmotīvu “Ceļa karte 
vienotai izglītības kvalitātes 
sekmēšanai”. Viņa 
uzsvēra, ka skolotājam 
jābūt kā radaram, kuru 
vada mīlestība. “Mums ir 
vislabākie skolotāji, skolēni 
un viņu vecāki. Skolotāja 
acīm ir jāmirdz, skolotājam 
pašam ir jāmirdz.” 

Novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Mucenieks sveica klāteso-
šos un novēlēja, lai jaunais gads 
skolotājiem nes prieku un gan-
darījumu, un piebilda, ka aizvien 
nav skaidrs mazo skolu liktenis 
un jāgaida, ko lems jaunā valdī-
ba, kādas vadlīnijas izstrādās un 
piedāvās. Priekšsēdētaja pirmais 
vietnieks Guntis Mačtams iz-
skaidroja jaunos principus peda-
gogu algu noteikšanā. 

Turpinājumā Sibilla Veģe ie-
pazīstināja klātesošos ar prezen-
tāciju, kas bija sagatavota kopā 
ar Izglītības pārvaldes vadītāju 
Ainu Klimoviču, uzsverot, ka ta-
gad vairāk nekā jebkad iepriekš 
tiks pievērsta uzmanība kvalitā-
tei. 

“Mums ir mazas skolas, tā-
pēc varam atrast pieeju katram 
skolēnam un vecākam un veidot 
atvērtākas attiecības. No da-
žādiem atbalsta veidiem mūsu 
skolotāji visvairāk izmanto in-
dividuālo, bet vecāki aptaujā 
atzinuši, ka izprot vērtēšanas 
kārtību un ir mierā ar skolas 
nodrošināto atbalstu sekmju 
uzlabošanai,” atklāja Izglītības 
pārvaldes vadītājas vietniece, 
piesakot, ka ļoti svarīga ir sko-
lēnu un skolotāju labizjūta, kas 
ir katram indivīdam piemītošais 
pozitīvisms un pārliecinātība 
par savu nākotni. Arī prasmes, 
kas veicina pozitīvas un atbals-
tošas attiecības. 

NOBEIGUMS 13. lpp.

Skolotājs – sapņu profesija 

Apbalvojumu par mūsdienīgu un kvalitatīvu izglītības darba organizēšanu un vadību 
saņēma Ugāles vidusskolas direktore Dana Šimpermane. 

Tārgalē atklāta universāli izmantojama velotrase
INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Jauno trasi steidza 
izmantot kā zēni, 
tā meitenes. 

Daudz priecīgu bērnu, 
dažādi velosipēdi, skrejriteņi 
un ieinteresēta attieksme 
30. augustā bija vērojami 
Tārgales velotrases 
atklāšanas pasākumā, kurā 
jauno objektu izmēģināja 
arī pieaugušie. Tā tas arī 
ir domāts – trasi visbiežāk 
izmantos jaunā paaudze, 
bet tas nenozīmē, ka 
nevarēs vingrināties aktīvie 
pieaugušie. Arī viņi ir gaidīti 
Tārgalē.

Atklājot velotrasi, domes 
priekšsēdētāja vietnieks Andis 
Zariņš pateicās Mārtiņam Eglī-
tim, kurš izrādīja iniciatīvu un 
uzrunāja vietējās vietvaras pār-

stāvjus, pierādot, ka novadā ir ne-
pieciešama vieta, kur aktīvi pava-
dīt brīvo laiku. 

“Šis parks ir tikai sākums, to var 
pilnveidot un papildināt. Es ceru, 
ka jauniešiem šeit būs interesanti, 
jo te ir dažādas grūtības elementi. 
Trase ir uztaisīta no kvalitatīviem 
materiāliem, tāpēc tai vajadzētu 
kalpot ilgi. Gribu pateikt paldies 
arī Tārgales pagasta pārvaldes va-
dītājam Mārcim Laksbergam un 
skolas direktorei Ilzei Judzikai. 
Gribētu, lai jaunais parks palīdz 
jauniešiem saprast, kā var aktīvi at-
pūsties. Tā ir pašvaldības misija – 
veidot pievilcīgāku un interesantu 
vidi,” uzsvēra Andis Zariņš. 

NOBEIGUMS 5. lpp.

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO



2 | 
2023. gada 12. septembrī

NO DOMES SĒDES

Augusta domes sēdēs

Trīspadsmito gadu ir spēkā Ventspils 
novada domes apstiprinātais nolikums “Par 
Ventspils novada pašvaldības apbalvoju-
miem”, kas paredz apbalvojumu – Pateicības 
raksta, Atzinības raksta un Goda raksta – 
piešķiršanu Ventspils novada fi ziskām un ju-
ridiskām personām vai arī personu grupām 
un kolektīviem par ieguldījumu Ventspils 
novada attīstībā un atpazīstamības veicinā-
šanā.

Nolikums paredz, ka:
l jebkurš Ventspils novada iedzīvotājs vai 

Ventspils novada pašvaldības darbinieks ir tie-
sīgs ieteikt apbalvošanai ar novada pašvaldības 
Pateicības rakstu;

l ierosinājumus apbalvošanai ar novada 
pašvaldības Atzinības rakstu tiesīgi iesniegt 
novada domes deputāti, pašvaldības izpilddi-
rektors, pašvaldības iestāžu un struktūrvienību 

vadītāji un fi zisku personu grupa (ne mazāk kā 
piecas personas);

l ierosinājumus apbalvošanai ar novada 
pašvaldības Goda rakstu ir tiesīgi iesniegt no-
vada domes deputāti, izpilddirektors, pārvalžu 
vadītāji un fi zisku personu grupa (ne mazāk kā 
piecas personas). 

Iesniedzot ziņas par apbalvojamo, jānorāda 
personas vārds, uzvārds, personas kods, dzī-
vesvieta, darbavieta vai nodarbošanās, juridis-
kajām personām – nosaukums, vadītājs – un 
apbalvojuma piešķiršanas pamatojums (vispu-
sīgs nopelnu apraksts, par kuriem ierosina ap-
balvot). Pieteikumi līdz 17. oktobrim jāiesniedz 
pagastu pārvaldēs vai Ventspils novada pašval-
dībā Ventspilī, Skolas ielā 4. 

Marlena Zvaigzne

l Atbrīvoja no amata Popes pamatskolas direktori Paulu Snie-
dziņu, šajā amatā no 1. septembra ieceļot Elitu Kuģenieci.

l No 2023. gada 1. septembra noteica brīvpusdienu izmaksu 
apmēru 1.–4. klašu izglītojamiem, kuri apmeklē Ventspils novada 
pašvaldības vispārizglītojošās skolas neatkarīgi no deklarētās dzī-
vesvietas, vienam izglītojamajam 3,09 eiro, t. sk. pārtikas produkti 
– 1,40 eiro dienā.

l No 2023. gada 1. septembra noteica brīvpusdienu izmaksu 
apmēru 5.–12. klašu izglītojamiem, kuri apmeklē Ventspils novada 
pašvaldības vispārizglītojošās skolas neatkarīgi no deklarētās dzī-
vesvietas, vienam izglītojamajam 3,19 eiro, t. sk. pārtikas produkti 
– 1,50 eiro dienā.

l Noteica, ka no 2023. gada 1. septembra 8.–12. klašu izglīto-
jamie komplekso pusdienu apmaksai veic līdzmaksājumu 0,40 eiro 
dienā neatkarīgi no deklarētās dzīvesvietas.

l No 2023. gada 1. septembra nolēma nodrošināt no pašvaldī-
bas budžeta līdzekļiem ēdināšanas pakalpojumu (brokastis, pus-
dienas, launags) apmaksu pirmsskolas vecuma bērniem neatkarīgi 
no šo izglītības iestāžu izglītojamo deklarētās dzīvesvietas vecumā 
no 1,5 līdz 2 gadiem, nosakot vidējo faktisko izmaksu vienā dienā 
4,55 eiro; vecumā no 3 līdz 6 gadiem, nosakot vidējo faktisko iz-
maksu vienā dienā 4,81 eiro. 

l Apstiprināja Ventspils novada vispārizglītojošo skolu, 
kurās ēdiena gatavošanu nodrošina pašvaldības izglītības iestāde, 
skolēnu ēdināšanas vidējās faktiskās izmaksas vienai launaga 
porcijai 1,16 eiro, izmaksu cenu pielīdzinot pirmsskolas vecuma 
bērnu (3–6 gadi) ēdināšanas (launaga) vidējām faktiskām izmak-
sām.

l Nolēma ziedot Ventspils novada pašvaldības transportlī-
dzekli “Dacia Duster” Ukrainas atbalstam, nododot to biedrībai 
“Agendum”.  

l Apstiprināja Ventspils novada domes saistošos noteikumus 
“Grozījums Ventspils novada domes 2014. gada 29. augusta saisto-
šajos noteikumos Nr.12 “Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglo-
jumu piemērošanu Ventspils novadā””.

l Apstiprināja Ventspils novada domes saistošos noteikumus 
“Grozījums Ventspils novada domes 2014. gada 29. maija saistoša-
jos noteikumos Nr.8 “Par nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas 
kārtību Ventspils novadā””. 

l Apstiprināja Ventspils novada domes saistošos noteikumus 
“Grozījumi Ventspils novada domes 2013. gada 28. marta saistoša-
jos noteikumos Nr.8 “Kārtība, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli 
apliek vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudo-
šas būves””. 

l Izveidoja Ventspils novada pašvaldības iestādes “Ventspils 
novada Sociālais dienests” struktūrvienību “Ziru feldšerpunkts”, 
adrese: “Saulgrieži”, Ziru pagasts, Ventspils novads, LV-3624, un 
apstiprināja Ziru feldšerpunkta nolikumu.

l Apstiprināja Ventspils novada domes nolikumu “Ventspils 
novada pašvaldības iestādes “Ventspils novada Sociālais dienests” 
nolikums”. 

l Piešķīra daudzdzīvokļu mājas Skolas ielā 3, Ugālē, Ventspils 
novadā, apsaimniekotājam SIA “Ventspils nami” līdzfinansējumu 
400 eiro no atbalstāmām izmaksām energoaudita un tehniskās 
apsekošanas dokumentu izstrādei.

l Apstiprināja Ventspils novada domes saistošos noteikumus 
“Par rūpnieciskās zvejas tiesību iznomāšanas kārtību Ventspils 
novadā”. 

l Atļāva uzsākt detālplānojuma izstrādi nekustamajos īpašu-
mos “Pakavi”, kadastra numurs 98840150135, zemes vienības ka-
dastra apzīmējums 98840150003, un “Pūpoliņi”, kadastra numurs 
98840150015, zemes vienības kadastra apzīmējums 98840150015, 
Vārves pagastā, Ventspils novadā.

l Noraidīja SIA “Envirsus” iesniegtos piecus prasījumus par 
atļauju uzsākt lokālplānojuma izstrādi Vārves un Užavas pagastā. 

l Nolēma atsavināt zemes īpašumu, vairākus nekustamos īpa-
šumus un dzīvokli, arī kustamo mantu – mežaudzes cirsmu.    

Plašāka informācija tīmekļa vietnē: www.ventspilsnovads.lv.

Publicēšanai sagatavojusi Marlena Zvaigzne

Ventspils novada Sociālais dienests aicina 
vecākus, kuru bērns šogad uzsāka skolas gaitas 
1.  klasē kādā no Ventspils novada pašvaldības 
izglītības iestādēm, saņemt pirmklasnieka pa-
balstu.

Tiesības saņemt vienreizēju pabalstu mācību 
piederumu iegādei, uzsākot mācību gaitas 1. klasē, 
ir ģimenēm, kuras savu dzīvesvietu ir deklarējušas 
Ventspils novada administratīvajā teritorijā vismaz 
pēdējos 12 mēnešus un bērns mācības uzsācis kādā 
no Ventspils novada pašvaldības vispārējās izglī-
tības iestādēm. Pabalsts ir vienreizējs, tā apmērs 
ir 30 eiro.

Papildus atgādinām, ka pabalstu 30 eiro apmērā 

mācību piederumu iegādei var saņemt arī bērni no 
trūcīgām, maznodrošinātām un daudzbērnu ģime-
nēm.

Pabalstu mācību piederumu iegādei ieskai-
ta bērna likumiskā pārstāvja norādītajā kontā 
pēc iesnieguma saņemšanas. Iesniegumu var ie-
sniegt klātienē sociālā darba speciālistam katrā 
pagasta pārvaldē vai elektroniski, sūtot uz e-pastu: 
soc.dienests@ventspilsnd.lv.

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar 
Sociālo dienestu, rakstot uz e-pastu: 
soc.dienests@ventspilsnd.lv.

Anna Vītola

Šī gada vasarā Ventspils novada izglītības 
iestādēs notikuši gan būvdarbi, gan remontdar-
bi.

Ugāles vidusskolā veikta skolas aktu zāles pār-
būve un jumta seguma maiņa (izmaksas ar PVN 
21% – 392  537,54 eiro), Vārves PII “Zīļuks” pa-
beigta telpu atjaunošana ēkā “Rozītes”, izveidojot 
PII ģērbtuvi un atdalot tehnisko telpu, kurā izvie-
toti apkures katli, no saimnieciskām vajadzībām 
izmantojamās telpas (izmaksas ar PVN 21% – 
47 872,17 eiro), Zūru pamatskolā izremontēta da-
torklase (izmaksas ar PVN 21% – 23 290,99 eiro), 
savukārt Popes pamatskolā veikts tualetes grīdas 
remonts (par remontdarbiem atbildīgs Popes pa-
gasta pārvaldes vadītājs M.  Libkovskis). Užavas 

pamatskolā pabeigts pirmsskolas grupiņas gaiteņa 
remonts, kā arī pabeigti darbi pie skolas laukumi-
ņa un kāpņu izbūves (kopējās izmaksas ar PVN 
21% – 12  486,64 eiro), tāpat ir pabeigts Tārgales 
pamatskolas koridoru remonts 2. un 3.  stāvā (iz-
maksas ar PVN 21% – 66 747,19 eiro). 

Turpinās Ugāles PII “Lācītis” iekštelpu remonts 
nodarbību klasē un sanitārtehniskajā telpā (dar-
bus plānots pabeigt līdz 18. septembrim, izmaksas 
ar PVN 21% – 24 193,32 eiro) un avārijas stāvoklī 
esošās fasādes remonts bērnudārza korpusam un 
mūzikas skolas korpusam. Darbus plānots pabeigt 
līdz septembra beigām, ja būs atbilstoši laikapstākļi, 
izmaksas ar PVN 21% – 11 257,62 eiro.

Kristīne Strika

Pašvaldība izmaksā pabalstus 
mācību piederumu iegādei 

Vasarā veiktie būvdarbi un 
remontdarbi izglītības iestādēs

Iesakiet personas 
novada pašvaldības 

apbalvojumiem



  | 3
2023. gada 12. septembrī

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.2
Ventspils novadā
2023. gada 27. jūlijā 
(protokols Nr.41, 3.§)

“PAR MAZNODROŠINĀTAS MĀJSAIMNIECĪBAS 
IENĀKUMU SLIEKSNI  
VENTSPILS NOVADĀ”

  
Izdoti saskaņā ar “Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likuma” 3. panta otro daļu, 33. panta ceturto daļu, 
likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 

14. panta sesto daļu,
 Ministru kabineta 2020. gada 17. decembra noteikumu Nr.809 

“Noteikumi par mājsaimniecības materiālās situācijas 
izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu” 15. punktu.

1. Saistošie noteikumi nosaka maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu slieksni Ventspils novada pašvaldībā.

2. Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis ir 60% 
no Centrālās statistikas pārvaldes tīmekļvietnē publicētās minimālo 
ienākumu mediānas (turpmāk – ienākumu mediāna).

3. Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis 
aprēķināms, piemērojot:

3.1. pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā  
koeficentu 1;

3.2. pārējām personām mājsaimniecībā koeficientu 0,7.
4. Aprēķinātā maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu 

mediāna tiek noapaļota līdz pilniem eiro.
5. Ventspils novada pašvaldības iestāde “Ventspils novada 

Sociālais dienests” (turpmāk – Sociālais dienests) maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusa noteikšanā piemēro Latvijas Republikas 
normatīvajos aktos par mājsaimniecības materiālās situācijas 
izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu noteikto kārtību.

6. Mājsaimniecības atbilstību maznodrošinātas mājsaimniecības 
statusam apliecina Sociālā dienesta izsniegta izziņa. 

7. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu var apstrīdēt Ventspils 
novada domes Administratīvo aktu strīdu komisijā, iesniedzot 
pieteikumu Ventspils novada pašvaldībā (adrese: Skolas iela 4, 
Ventspils, LV-3601; oficiālā elektroniskā pasta adrese:  
info@ventspilsnd.lv).

8. Ventspils novada domes Administratīvo aktu strīdu komisijas 
pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā rajona tiesā 
normatīvajos aktos paredzētajā kārtībā.

9. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to 
publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.

10. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē 
Ventspils novada domes 2021. gada 25. marta saistošie noteikumi Nr.4 
“Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšņa noteikšanu 
Ventspils novada pašvaldībā”.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs 
A. Mucenieks

 
Oficiālā publikācija “Latvijas Vētsnesī” Nr.: 2023/154.48.

Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums

1. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir noteikt minimālo ienākumu slieksni sociālās 
palīdzības sniegšanai procentuālā apmērā, atbilstoši “Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma” (turpmāk – Likums) 33. panta jaunajai redakcijai, kura stāsies spēkā 
2023. gada 1. jūnijā. 
2. Saeima 2023. gada 8. martā ir pieņēmusi likumu “Grozījumi “Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likumā”” (stājas spēkā 2023. gada 1. jūnijā), nosakot Likuma: 
2.1. 33. panta pirmajā daļā, ka minimālo ienākumu sliekšņus sociālās palīdzības sniegšanai 
nosaka procentuālā apmērā, noapaļotus līdz veseliem eiro, no Centrālās statistikas pārvaldes 
tīmekļvietnē publicētās minimālo ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī 
(turpmāk – ienākumu mediāna);
2.2. 33. panta otrajā daļā, ka garantēto minimālo ienākumu slieksnis ir 20% no ienākumu me diā-
nas, un trešajā daļā – trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis ir 50% no ienākumu mediānas;
2.3. 33. panta ceturtajā daļā, ka maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni katra 
pašvaldība ir tiesīga noteikt ne augstāku par 80% no ienākumu mediānas, bet ne zemāku par 
šā panta trešajā daļā noteikto trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksni;
2.4. 33. panta piektajā daļā, ka minimālo ienākumu sliekšņa apmērus mājsaimniecībai 
aprēķina, piemērojot attiecīgajam ienākumu slieksnim šādus koeficientus:
2.4.1. pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā – koeficientu 1;
2.4.2. pārējām personām mājsaimniecībā – koeficientu 0,7.
2.5. 35. panta papildināšanu ar piekto daļu, kas paredz, ka mājsaimniecības mājokļa pabalsta ap-
mēra aprēķināšanai piemēro šādus garantēto minimālo ienākumu sliekšņu summas koeficientus:
2.5.1. atsevišķi dzīvojošai pensijas vecuma personai vai atsevišķi dzīvojošai personai ar 
invaliditāti – koeficientu 2,5;
2.5.2. mājsaimniecībai, kurā ir tikai pensijas vecuma personas vai personas ar invaliditāti – 
koeficientu 2;
2.5.3. mājsaimniecībai, kurā ir pensijas vecuma personas vai personas ar invaliditāti un bērni 
– koeficientu 2;
2.5.4. pārējām mājsaimniecībām – koeficientu 1,5.  
Ievērojot izdarītās izmaiņas Likumā, saistošie noteikumi ir tiesisks instruments, ar kuros 
ietvertā regulējuma palīdzību vietējā pašvaldība nosaka maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu slieksni procentos no ienākumu mediānas. Ventspils novada pašvaldības iestādes 
“Ventspils novada Sociālais dienests” (turpmāk – Sociālais dienests) sagatavotā normatīvā akta 
projektā noteikts maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis, kas atbilst 60% no 
minimālo ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī.   
Stājoties spēkā saistošajiem noteikumiem, spēku zaudēs spēkā esošie Ventspils novada 
domes 2021. gada 25. marta saistošie noteikumi Nr.4 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu sliekšņa noteikšanu Ventspils novada pašvaldībā”, kuru redakcija vairs nebūs 
atbilstoša hierarhiski augstāka juridiska spēka normatīvajam aktam.  

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu

Prognozējams, ka mājsaimniecību skaita palielinājums, kurām tiks noteikts maznodrošinātas 
mājsaimniecības statuss, paaugstinot maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni, 
nebūs būtisks. Līdz ar to, lai īstenotu saistošos noteikumus, papildu līdzekļu iedalīšana šim 
mērķim pašvaldības budžetā nav nepieciešama.

3. Sociālā 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, 
kā arī plānotā 
regulējuma ietekme 
uz konkurenci

Saistošo noteikumu mērķgrupa ir Ventspils novada administratīvajā teritorijā dzīvojošas 
un sociāli mazaizsargātas personas, kurām ir zemi ienākumi. Sociālā ietekme: likumdevēja 
noteiktā regulējuma ietvaros saistošie noteikumi paredz kritērijus un kārtību ienākumu 
sliekšņa aprēķināšanai gadījumos, kad piešķirams maznodrošinātas mājsaimniecības statuss; 
tādējādi Ventspils novada iedzīvotājiem tiek sniegts atbalsts, kas samazinās nabadzības 
riskus, uzlabos sociālo situāciju kopumā un personu dzīves kvalitāti.  Ietekme uz vidi – nav 
attiecināms. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav attiecināms. Ietekme uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā – nav attiecināms. Ietekme uz konkurenci – nav attiecināms.

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām

Saistošo noteikumu piemērošanu nodrošinās Sociālais dienests, saglabājoties kompetencei, 
kas noteikta ar Ventspils novada domes apstiprināto pašvaldības iestādes nolikumu par 
sociālās palīdzības sniegšanas pienākumu izpildi. Ar tajos ietverto regulējumu netiks 
mainītas līdzšinēji veiktās administratīvās procedūras, līdz ar ko tā īstenošanai nav ietekmes 
uz procesuālo darbību izmaksām. Sociālā dienesta pieņemtos lēmumus un faktisko 
rīcību administratīvā procesa dalībnieki – adresāti un trešās personas – var apstrīdēt 
Ventspils novada domes Administratīvo aktu strīdu komisijā, kuras lēmumu var pārsūdzēt 
Administratīvā rajona tiesā “Administratīvā procesa likumā” paredzētajā kārtībā.

5. Ietekme uz 
pašvaldības funkcijām 
un cilvēkresursiem

Publisko tiesību jomā pašvaldība īsteno autonomo kompetenci, tai skaitā pilda “Pašvaldību 
likuma” 4. panta pirmās daļas 9. punktā noteikto autonomo funkciju nodrošināt iedzīvotājiem 
atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos 
pakalpojumus. To izpildi turpinās veikt jau izveidotā Ventspils novada pašvaldības iestāde – 
Sociālais dienests. Apstiprinot saistošos noteikumus, jaunu darba vietu vienlīdz kā institūciju 
izveide vai esošo reorganizācija (likvidācija) nav nepieciešama.

6. Informācija par 
izpildes nodrošināšanu

Informāciju par saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanu skat. paskaidrojuma raksta 4., 
5. punktā. 

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko sniedz 
mērķa sasniegšana

Tiesību akta regulējums ir piemērots iecerētā leģitīmā mērķa sasniegšanai, tostarp ņemot 
vērā lietderības apsvērumus, kādus likumdevējs jau izdarījis paskaidrojuma raksta 1. sadaļā 
minētā likumprojekta izstrādes procesā un norādījis tā sākotnējās ietekmes novērtējuma 
ziņojumā (anotācijā), tai skaitā par sociālekonomiskās situācijas uzlabošanas un iedzīvotāju 
sociālās nevienlīdzības samazināšanas pasākumiem, pāreju no minimālā ienākuma 
skaitliskās vērtības eiro izteiksmē uz procentuālo vērtību no mājsaimniecību rīcībā esošo 
ienākumu mediānas, vienlaikus nemazinot ienākumu sliekšņu apmēru ienākumu mediānas 
samazinājuma gadījumā, un turpmāko sociālās palīdzības saņemšanas kritēriju pārskatīšanas 
regularitāti u.c. Saistošajos noteikumos paredzētais ienākumu sliekšņa līmenis ir noteikts 
atbilstoši sabiedrības un maznodrošinātu mājsaimniecības iedzīvotāju vajadzību un interešu 
līdzsvarotības un samērīguma ievērošanas principam. 

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un 
institūcijām

Ievērojot “Pašvaldību likuma” 46. panta trešās daļas nosacījumus, projekts 19.06.2023. tika 
publicēts Ventspils novada pašvaldības mājaslapā www.ventspilsnovads.lv sabiedrības viedokļa 
noskaidrošanai. Termiņš sabiedrības viedokļa iesniegšanai bija no 19.06.2023. līdz 06.07.2023. 
Šajā periodā iedzīvotāju, sabiedrisko nodibinājumu un citu personu viedokļi, priekšlikumi, 
ierosinājumi vai iebildumi saistībā ar attiecīgā normatīvā akta projektu netika saņemti.

Mācības uzsāka 
836 skolēni

Šī gada septembrī septiņās novada vispārējās izglītības ies-
tādēs – Ugāles vidusskolā, Piltenes, Popes, Puzes, Tārgales, 
Užavas un Zūru pamatskolā – mācības uzsāka 836 audzēkņi.

Visvairāk skolēnu (211) ir Ugāles vidusskolā (187 pamatskolā, 
24 – vidusskolā), savukārt Tārgales pamatskolā mācības uzsākuši 
146 izglītojamie, 127 bērni izglītosies Zūru pamatskolā, 117 – Pil-
tenes pamatskolā, 84 – Puzes pamatskolā, 83 – Užavas pamatskolā, 
bet 68 skolēni mācīsies Popes pamatskolā.

1. septembrī pirmo reizi uz skolu devās 104 pirmklasnieki, 25 
no viņiem mācības uzsāka Ugāles vidusskolā, 17 – Zūru pamat-
skolā, 15 – Tārgales un Piltenes pamatskolā, 11 – Užavas un Popes 
pamatskolā un 10 – Puzes pamatskolā.

Svētkus svin arī pirmsskolas vecuma bērni, Ventspils novadā ir 
421 pirmsskolēns. Visvairāk audzēkņu (96) apmeklēs pirmsskolas 
izglītības iestādi “Lācītis” Ugālē, 70 bērni dosies mācīties uz Tārga-
les pamatskolu, 66 pirmsskolēni apmeklēs PII “Taurenītis” Piltenē, 
57 – PII “Zīļuks” Vārves pagastā.

Inga Andra Leigute 
Ventspils novada domes priekšsēdētājs A. Mucenieks

Paskaidrojuma raksts
Ventspils novada domes saistošajiem noteikumiem Nr.2  

“PAR MAZNODROŠINĀTAS MĀJSAIMNIECĪBAS IENĀKUMU SLIEKSNI 
VENTSPILS NOVADĀ”



4 | 
2023. gada 12. septembrī

Valdes locekle Diāna 
Skudra atzīmē, ka ir 
ārkārtīgi gandarīta 
par SIA “VNK serviss” 
Apsaimniekošanas 
nodaļas profesionālās 
komandas spēju palīdzēt 
tiem daudzdzīvokļu māju 
dzīvokļu īpašniekiem, kuri 
ir izrādījuši ieinteresētību 
sava īpašuma sakārtošanā 
un saglabāšanā. 

Gada laikā SIA “VNK serviss” 
apsaimniekošanas speciālistu ko-
manda īstenojusi astoņus “ALTUM” 
programmas remontdarbu projek-
tus. Procesā ir vēl septiņi projekti, lai 
novada daudzdzīvokļu māju dzīvok-
ļu īpašnieki varētu tikt pie jauniem 
māju jumtu segumiem, siltumu 
noturošiem kāpņutelpu logiem un 
durvīm, kā arī varētu uzsākt citas 
īpašumu sakārtošanas aktivitātes.

Pamatojoties uz 12.04.2023. 
publicētajiem “ALTUM” datiem, 
kopumā no visiem Latvijā īste-
notajiem “ALTUM” programmas 
projektiem 20,83% jeb piektā daļa 
ir SIA “VNK serviss” īstenotie pro-
jekti. Pateicoties SIA “VNK serviss” 
apsaimniekošanas komandas spe-
ciālistu mērķtiecīgajam darbam un 
daudzdzīvokļu namu iedzīvotāju 
iesaistei un ieinteresētībai sava īpa-
šuma labiekārtošanā, remontdarbu 
projektiem ir piesaistīti ap 500 000 
eiro “ALTUM” fi nansējuma. 

Ar “ALTUM” aizdevuma pa-
līdzību ir iespēja veikt būtiskus 
remontdarbus daudzdzīvokļu ēku 
nesošajās konstrukcijās un iekšē-
jos inženiertīklos, kā arī labiekārtot 
apkārtējo teritoriju, tādējādi tiek 
uzlabots māju tehniskais stāvoklis, 
kas palīdz novērst tādas problēmas 
kā, piemēram, lielu siltumenerģijas 
patēriņu un siltuma zudumus. Teju 
gada laikā kopš pirmā būvdarbu lī-
guma noslēgšanas pabeigta jumta 
seguma nomaiņa šādām daudzdzī-
vokļu mājām:

l Puzes pagasta “Krastu” na-
mam;

l Usmas pagasta “Dimantiem”;
l Puzes pagasta “Atvariem”;
l Vārves pagasta namam “Zū-

ras 9”;
l Ances pagasta “Vara-

vīksnēm”;

Ņemot vērā faktu, ka esam saņēmuši jautāju-
mus par hidrodinamiskās mašīnas izcenojumu, ar 
šo skaidrojam, ka hidrodinamiskās automašīnas 
izcenojums no 2023. gada 1. augusta ir aprēķināts 
93,00 eiro stundā (t. sk. PVN 21%), sākot no iz-
braukšanas brīža Tārgales pagastā līdz izbrauku-
ma beigu brīdim. 

Maksa tiek aprēķināta par faktisko dinamiskās 
automašīnas pavadīto laiku objektā, kas var būt 15 

minūtes plus ceļš turp un atpakaļ no objekta, gan arī 
vairākas stundas – atkarībā no risināmās problēmas 
specifi kas.

Hidrodinamiskās mašīnas izcenojumā ir ietverti 
automašīnas amortizācijas un ekspluatācijas izde-
vumi, degvielas patēriņš darba laikā, iesaistīto spe-
ciālistu darba algas, jo, lai veiktu trases skalošanu, 
darba procesā jāpiedalās diviem operatoriem.

SIA “VNK serviss” 

Mērķtiecība, profesionālā pieredze un komandas darbs: 
“ALTUM” programmas ietvaros piesaistīti ~500 000 eiro 
SIA “VNK serviss” apsaimniekoto namu remontdarbiem

l Usmas pagasta “Dzintariem”;
l Ugāles pagasta Rūpnīcas ielas 

3. namam;
l Ugāles pagasta Rūpnīcas ielas 

4. namam.
Dokumentu kārtošanas, iz-

skatīšanas vai būvniecības procesā 
atrodas šādu daudzdzīvokļu namu 
projekti:

l Tārgales pagasta nama “Celt-
nieki 2” ūdens un kanalizācijas stāv-
vadu un guļvadu nomaiņa;

l Usmas pagasta “Rubīnu” 
nama jumta seguma nomaiņa;

l Ugāles pagasta Rūpnīcas ielas 
8. nama kāpņutelpu kosmētiskais 
remonts un logu nomaiņa;

l Ances pagasta “Vītolu” nama 
jumta seguma nomaiņa;

l Ances pagasta “Bērzu” nama 
jumta seguma nomaiņa;

l Ugāles pagasta Rūpnīcas ielas 
1. nama balkonu atjaunošana;

l Ugāles pagasta Rūpnīcas ielas 
2. nama balkonu atjaunošana.

Apsaimniekošanas nodaļas 
vadītāja Kristīne Uļevataja-Košče-
jeva pauž: “”ALTUM” fi nansējuma 
piesaiste ir patiešām laikietilpīga 
un samērā sarežģīta, kā arī ir ne-

pieciešamas profesionālas zināša-
nas un pieredze. Mūsu speciālisti 
mērķtiecīgi strādā, lai palīdzētu 
iedzīvotājiem virzīties cauri fi nan-
sējuma piesaistes birokrātijas un 
dokumentu “koridoriem”, meklējot 
ekonomiski labākos risinājumus un 
sekmējot infrastruktūras sakārtoša-
nu novadā.” 

Kristīne arī norāda, ka “AL-
TUM” fi nansējuma piesaistes pro-
cess sākas kopsapulcēs – sarunās 
ar dzīvokļu īpašniekiem, kad abām 
pusēm ir iespēja pārrunāt dažādus 
ar namu saistītus jautājumus, tai 
skaitā par labiekārtošanas darbiem. 
Izsakot vēlmi veikt remontdarbus ar 
“ALTUM” programmas palīdzību, 
kopsapulcēs tiek pārrunāta daudz-
dzīvokļu mājas atbilstība aizdevu-
ma nosacījumiem, tostarp, piemē-
ram, projekta summa, kurai jābūt 
no 10  000 līdz 400  000 eiro vienai 
mājai, aizdevuma termiņš ir līdz 20 
gadiem. Svarīga ir arī mājas komu-
nālo maksājumu maksātspēja, kurai 
pēdējā gada laikā jābūt vismaz 90%. 
Papildus tam ir noteikts, ka uz vienu 
dzīvokļa kvadrātmetru aizdevuma 
summa nedrīkst pārsniegt 120 eiro.

Pēc labiekārtošanas darbu mēr-
ķa izvirzīšanas, piemēram, veikt 
jumta seguma nomaiņu, norit darbs 
pie būvdarbu apjoma noteikšanas 
un nolikumu sagatavošanas iepir-
kuma izsludināšanai. Pirmajiem di-
viem soļiem, kas kopā aizņem aptu-
veni divas nedēļas, seko mēnesi ilga 
iepirkuma procedūra, pēc kuras 
noslēgšanās kopsapulcē dzīvokļu 
īpašnieki lemj par to, vai pieteikties 
“ALTUM” aizdevuma programmai, 
balsojot par projekta realizāciju un 
aizdevuma saņemšanu.

Ja daudzdzīvokļu namā ir arī 
pašvaldības dzīvokļi, tad papildus 
jāsaņem piekrišanas apliecinājums 
no pašvaldības. Saņemot īpašnieku 
un pašvaldības piekrišanu, kas pa-
rasti aizņem laiku līdz diviem mē-
nešiem, SIA “VNK serviss” apsaim-
niekošanas komanda 2–3 dienu 
laikā sagatavo un iesniedz nepiecie-
šamos dokumentus fi nanšu insti-
tūcijā “ALTUM”. Pēc dokumentu 
iesniegšanas 2–6 mēnešu laikā tie 
tiek izskatīti. Saņemot pozitīvu at-
bildi no “ALTUM”, tiek slēgts būv-
darbu līgums un īstenoti veicamie 
nama labiekārtošanas darbi. Ap-

lūkojot fi nansējuma piesaistīšanas 
procesu, ir redzams, ka no pirmā 
soļa līdz būvdarbiem paiet vismaz 
četri mēneši, tomēr tas var ilgt pat 
6–8 mēnešus atkarībā no tā, cik ilgā 
laikā daudzdzīvokļu nama pieteiku-
mu izskata “ALTUM”.

Neraugoties uz to, ka aizdevu-
ma piesaistīšana ir laikietilpīga un 
sarežģīta, “VNK serviss” kā māju 
pārvaldnieks ir ieinteresēts fi nan-
sējuma piesaistīšanas aktivitāšu 
virzībā iedzīvotāju interesēs, tāpēc, 
ja kādas mājas pārvaldnieks nav 
ieinteresēts šādu aktivitāšu īsteno-
šanā, SIA “VNK serviss” speciālisti 
dažu dienu laikā pēc pieprasījuma 
saņemšanas sagatavos individuālu 
piedāvājumu konkrētajam namam 
par mājas pārvaldīšanu tiesību pār-
ņemšanu. Ar SIA “VNK serviss” 
ir iespējams sazināties, rakstot uz 
info@vnkserviss.lv vai nosūtot pie-
prasījumu vietnē www.vnkserviss.lv.

SIA “VNK serviss”

Skaidrojums par hidrodinamiskās mašīnas izmantošanas izcenojumu

Šajos namos veikta jumta nomaiņa. “”ALTUM” fi nansējuma 
piesaistes process sākas 
kopsapulcēs,” atgādina 
Apsaimniekošanas 
nodaļas vadītāja Kristīne 
Uļevataja-Koščejeva.

ALTUM KOLĀŽA

SKAIDRAS NAUDAS IEKASĒŠANAS 
LAIKI SEPTEMBRĪ
Pagastos, kuros nav SIA “VNK serviss” pieņemšanas vietas, rēķinus par 
komunālajiem pakalpojumiem skaidrā naudā būs iespējams apmaksāt 
ciemu pagasta pārvaldēs saskaņā ar šādu grafi ku:
20. septembrī 
Zirās no plkst. 9.00 līdz 10.00,
Vārvē no plkst. 11.00 līdz 12.00. 
21. septembrī
Tārgalē no plkst. 8.30 līdz 10.30,
Piltenē no plkst. 11.00 līdz 14.00,
Zlēkās no plkst. 15.00 līdz 16.00. 

26. septembrī 
Ancē no plkst. 9.00 līdz 10.00,
Popē no plkst. 11.00 līdz 12.00,
Blāzmā no plkst. 13.00 līdz 14.00,
Usmā no plkst. 15.00 līdz 16.00,
Jūrkalnē no plkst. 10.00 līdz 11.00.
27. septembrī
Užavā no plkst. 10.00 līdz 12.00. 



  | 5
2023. gada 12. septembrī

Cienījamais klient!
SIA “VNK serviss” turpina analizēt savu darbu, lai klientiem piedāvātu 
arvien labāku pakalpojumu kvalitāti.
Lūdzam sniegt savu vērtējumu, atbildot uz dažiem jautājumiem. Tāpat 
aicinām izteikt savus ieteikumus un ierosinājumus, kas mums palīdzēs 
kvalitātes un savstarpējās sadarbības uzlabošanā.
Aptauju ir iespējams veikt arī elektroniski, apmeklējot SIA “VNK serviss” 
feisbuka lapu vai tīmekļa vietni vnkserviss.lv.
Aizpildīto aptauju lūgums izgriezt pa raustītajām līnijām un ievietot  
SIA “VNK serviss” kastītē vienā no minētajām adresēm:
●galvenajā birojā (Saules iela 19, Ventspils);
●Ugāles filiālē (Rūpnīcas iela 2–31, Ugāles pag.);
●Vārves filiālē (“Zūras 7”, Zūras, Vārves pag.);
●Piltenes pilsētas un pagasta pārvaldē (Lielā iela 28, Piltene).
Paldies par veltīto laiku!

NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.

Savukārt Mārcis Laksbergs 
atcerējās, ka pirmais, kurš iemi-
nējās, ka Tārgalē vajadzētu ierī-
kot velotrasi, bija Aivars Austers. 
Toreiz pagasta pārvaldes vadītājs 
nevarēja iedomāties, kā tā izska-
tīsies. “Mēs neesam pieraduši 
zaudēt projektu konkursos. Ar 
pašvaldības darbinieku un domes 
atbalstu nu ir tapis skaists objekts, 
kurā čaļi varēs pierādīt kaut ko 
sev un savām sirdsdāmām,” sacīja 
Mārcis Laksbergs, piebilstot, ka 
ir prieks censties un realizēt da-
žādus projektus, jo vietējie iedzī-
votāji to novērtē. Velotrasē viņš ir 
sastapis ne tikai tārgalniekus, bet 
arī ventspilniekus, vārveniekus un 
pilteniekus. “Mēs jau zinām, ka lī-
dzīga trase ir Ugālē, tāpēc savējo 
mērķtiecīgi veidojām atšķirīgu no 
tās, lai nav “dvīņi” un ir interesan-
tāk braukt ciemos un mačoties,” 
noradīja pārvaldes vadītājs. 

30. augustā Tārgalē sastapu 
ventspilnieci Aiju Bondarenko, 
kura bija ieradusies kopā ar sep-
tiņgadīgo meitiņu Olīviju. “Uzzi-
nājām, ka šeit ir forša jauna trase, 
meitai tā patīk, tāpēc atbraucām 
uz tās atklāšanu. Ikdienā Olīvija 
spēlē futbolu, bet viņu interesē arī 
braukšana ar skūteri. Mēs šodien 
paņēmām līdzi arī skrituļslidas, 
bet tās izmantosim tad, kad trasē 
būs mazāk cilvēku. Pilsētā, kur 
dzīvojam, nav šāda laukuma, 
tāpēc brauksim šurp vēl,” pastās-
tīja ventspilniece. 

Trases atklāšanā piedalījās ne 
tikai Latvijā, bet arī ārpus valsts 
robežām pazīstamais velotriālists 
Arvis Dermaks, demonstrējot 
dažādus sarežģītus trikus un iz-
stāstot, kā viņš ar brāli pievērsās 

sportam. Arvi iepriecināja ziņa, 
ka Tārgalē tagad ir vieta, kur var 
trenēties, pilnveidojot braukšanas 
prasmes, tostarp koordināciju un 
māku rīkoties nestandarta situā-
cijās. “Galvenais ir ievērot dro-

šību un mazākajiem braucējiem 
nākt uz trasi kopā ar vecākiem. 
Es domāju, ka tā pievilks bērnus 
kā magnēts un viņi arī starpbrīžos 
gribēs nākt uz šejieni. Te noteikti 
var pilnveidot braukšanas iema-
ņas, kas noderēs, pārvietojoties 
ar velosipēdu sabiedriskās vietās,” 
uzsvēra Arvis.     

Trasē devās arī Anda Zariņa 
pieminētais Mārtiņš, kurš ir gan-
darīts, ka tagad Tārgalē ir šāds 
objekts un nekur nav jābrauc, lai 
varētu aktīvi atpūsties: “Šī ir ļoti 
laba vieta, jo te ir, ko darīt gan ie-
sācējiem, gan tiem, kuri jau kaut 
ko māk.”   

Projekta “Universāli pie-
lietojamas velotrases ierīkoša-
na Tārgalē”  (Nr. 22-08-AL17-
A019.2203-000007) gaitā 
Vents pils novada Tārgales ciemā 
ir radīts inovatīvs sporta, aktīvās 
atpūtas un brīvā laika pavadīšanas 
publisks pakalpojums – jauna un 
mūsdienīga multifunkcionāla ve-
lotrase ar kopējo platību 352 m2, 
kas veidota no dažāda augstuma 
asfaltētiem uzkalniņiem, virāžām 
un slīpumiem, kā arī aprīkota ar 
drošības līnijām. Velotrases se-
gums un reljefs ir pielāgots gan 
velosipēdistiem, skrituļotājiem un 
skeitbordistiem, gan citu sporta 
veidu pārstāvjiem, kuri brauc ar 
rotējošiem riteņiem, un tā ir pro-
jektēta tā, lai braucēji ar sava ķer-
meņa kustībām varētu attīstīt un 
uzturēt ātrumu. Velotrase ir savie-
nota ar esošo pagasta infrastruk-
tūru, iekļaujot tajā gājēju taku, ap-

meklētāju atpūtas un pulcēšanās 
vietā izvietoti divi soliņi, atkri-
tumu urna, kā arī tā papildināta 
ar zaļo zonu, kas nodrošina vir-
sūdens novadīšanu no trases. Ve-
lotrases izveides mērķis ir nodro-
šināt iedzīvotājiem daudzveidīgu 
pakalpojumu klāstu kvalitatīvā un 
drošā aktīvās atpūtas dzīves vidē 
ar ilgtspējīgu un vidi saudzējošu 
infrastruktūru. Projekts īstenots 
saskaņā ar Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014.–2020. gadam 
apakšpasākuma 19.2. “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratē-
ģiju” aktivitātē 19.2.2. “Vietas po-
tenciāla attīstības iniciatīvas”. 

Trases būvdarbus objektā un 
autoruzraudzību veica uzņēmums 
SIA “We Build Parks”, būvuzrau-
dzību nodrošināja SIA “SB Uz-
raudzība” norīkots būvuzraugs 
Jānis Brūklis. Projekta kopējās 
izmaksas ir 74 396,01 eiro, no tām 
publiskais finansējums (ELFLA) 
ir 45 000 eiro, bet 29 396,01 eiro 
ir pašvaldības līdzfinansējums. 
Šī ir jau otrā reize, kad Ventspils 
novada pašvaldība veiksmīgi pie-
saistījusi Eiropas Savienības lī-
dzekļus universāli pielietojamas 
velotrases izbūvei Ventspils no-
vadā. 2022. gada 27. oktobrī šādu 
objektu atklāja Ugālē, un tas ir 
kļuvis par iecienītu vietējo iedzī-
votāju un pagasta viesu atpūtas 
vietu. 

Marlena Zvaigzne 

Tārgalē atklāta universāli izmantojama velotrase
Pieredzējušais 
velotriālists 
Arvis Dermaks 
rādīja dažādus 
trikus. 

Pakalpojuma sniegšanas 
teritorija Ventspils novadā

Spēkā esošais 
tarifs (eiro, 

bez PVN, līdz 
01.10.2023.)

Noteiktais 
tarifs (eiro, 
bez PVN)

Samazi-
nājums (%)

Ugāle, Ugāles pagasts 102,37 90,32 -12%
Blāzma, Puzes pagasts 109,62 97,00 -12%
Užava, Užavas pagasts 194,75 176,36 -9%
Ventava, Vārves pagasts 156,83 140,17 -11%
Usma, Usmas pagasts 109,58 96,55 -12%
Piltenes pilsēta 79,13 65,07 -18%
Tārgale, Tārgales pagasts 81,94 68,32 -17%
Jūrkalne, Jūrkalnes pagasts 148,81 143,87 -3%

VENTSPILS NOVADĀ SAMAZINĀSIES 
SILTUMENERĢIJAS TARIFI 
SIA “VNK serviss” informē, ka no 2023. gada 1. oktobra 
Ventspils novadā stāsies spēkā jauni siltumenerģijas 
tarifi, kas ir par vidēji 11,75% zemāki nekā iepriekšējie.
No 1. oktobra spēkā būs šādi siltumenerģijas gala 
tarifi (eiro, bez PVN):

ANKETA KLIENTU VIEDOKĻU UN IEROSINĀJUMU APKOPOŠANAI

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO



6  | 
2023. gada 12. septembrī

Iedzīvotājiem novadā, apmeklējot dažādus amatiermāk-
slas kolektīvus, ir iespēja gan dziedāt, gan dejot, gan spēlēt. 

Ances pagastā:
l VPDK “Ance”, mēģinājumi notiek Ances kultūras namā, va-
dītāja Elita Kuģeniece (tālr. 26124913);
l Ances senioru deju kolektīvs, mēģinājumi notiek Ances kul-
tūras namā, vadītāja Elita Kuģeniece (tālr. 26124913);
l Amatierteātris “Nezāles”, mēģinājumi notiek Ances kultūras 
namā katru ceturtdienu, vadītāja Rudīte Krauze (tālr. 29680257).

Jūrkalnes pagastā:
l Etnogrāfiskais ansamblis “Maģie suiti”, mēģinājumi notiek 
Jūrkalnes tautas namā pēc iepriekšējas vienošanās, vadītāja Ilga 
Leimane (tālr. 29538267);
l Jūrkalnes amatierteātris, mēģinājumi notiek Jūrkalnes tau-
tas namā pēc iepriekšējas vienošanās, vadītāja Kristīne Skrulle 
(tālr. 26261884).

Piltenē:
l Folkloras kopa “Pill tīn”, mēģinājumi notiek Piltenes kultūras 
namā, vadītāja Nelda Matisova (tālr. 27000654);
l Sieviešu vokālais ansamblis “Rūta”, mēģinājumi notiek Pil-
tenes kultūras namā, vadītāja Nelda Matisova (tālr. 27000654).

Popes pagastā:
l Folkloras kopa “Pūnika”, mēģinājumi notiek katru trešdienu 
Popes kultūras namā, vadītāja Ligita Lukševica (tālr. 26018423).

Puzes pagastā:
l Folkloras kopa “Sītava”, mēģinājumi notiek otrdienās Puzes 
kultūras namā, vadītāja Lienīte Čače (kultūras nama vadītājas 
tālr. 27809617);
l Vokālais trio “Pa īstam”, mēģinājumi notiek pirmdienās Pu-
zes kultūras namā, vadītāja Lienīte Čače (kultūras nama vadī-
tājas tālr. 27809617);
l Vokālais ansamblis “Mežaroze” mēģinājumi notiek trešdie-
nās Puzes kultūras namā, vadītāja Lienīte Čače (kultūras nama 
vadītājas tālr. 27809617);

l Amatierteātris “Un tā tāļāk”, mēģinājumi notiek trešdienās 
Puzes kultūras namā, vadītāja Iveta Pete (tālr. 26208798).

Tārgales pagastā:
l VPDK “Tārgale”, mēģinājumi notiek otrdienās un trešdienās 
Tārgales pamatskolā, vadītāja Agnese Sarma (tālr. 29772484);
l Sieviešu vokālais ansamblis “Ziedu laiks”, mēģinājumi notiek 
Tārgales pamatskolā pēc iepriekšējas vienošanās, vadītāja Mar-
gita Kronberga (tālr. 29209051);
l Jauktais vokālais ansamblis “Dzimtais krasts”, mēģinājumi 
notiek Tārgales pamatskolā pēc iepriekšējas vienošanās, kolek-
tīvs aicina savā pulkā ģitāristu vai kāda cita mūzikas instrumen-
ta pārzinātāju, vadītāja Margita Kronberga (tālr. 29209051);
l Folkloras kopa “Kāndla”, mēģinājumi notiek pēc iepriekšējas 
vienošanās, vadītāja Ilga Porniece (tālr. 29595334). 
l Tārgales pirmsskolas bērnu deju kolektīvs “Dorīte”, mēģi-
nājumi notiek Tārgales pamatskolā otrdienās un ceturtdienās, 
vadītāja Daiga Kņaza (tālr. 28318622).

Ugāles pagastā:
l Folkloras kopa “Urdava”, mēģinājumi notiek pirmdienās 
Ugāles Mūzikas un mākslas skolā, vadītāja Arita Grīnberga 
(tālr. 29196328), mēģinājumi pirmdienās plkst. 19;
l Pūtēju orķestris “Ugāle”, mēģinājumi notiek svētdienās Ugā-
les tautas namā “Gaisma”, vadītāji Jānis Smilga (tālr. 29449281) 
un Laura Matvejeva (tālr. 28242069);
l Līnijdeju grupa “Margrietiņas”, mēģinājumi notiek ceturtdie-
nās Ugāles vidusskolā, vadītāja Zenta Ķeizare (tālr. 29565689);
l Amatierteātris “Ugāles drāma”, mēģinājumi notiek ceturtdienās 
Ugāles tautas namā “Gaisma”, vadītāja Iveta Pete (tālr. 26208798);
l Bērnu deju kolektīvs “Sauleszaķīši”, mēģinājumi notiek otr-
dienās Ugāles tautas namā “Gaisma”, vadītāja Zanda Blumfelde 
(tālr. 26474577);
l Sieviešu vokālais ansamblis, mēģinājumi notiek pirmdienās Ugā-
les tautas namā “Gaisma”, vadītāja Zane Petriņa (tālr. 26307277).

Usmas pagastā:
l VPDK “Usma”, mēģinājumi notiek katru otrdienu un ce-
turtdienu tautas namā “Usma”, vadītāja Agnese Sarma (tālr. 
29772484);

l Amatierteātris “Suflē”, mēģinājumi notiek katru trešdienu 
tautas namā “Usma”, vadītāja Laila Grunte (tālr. 22437206).

Užavas pagastā:
l Sieviešu vokālais ansamblis “Saiva”, mēģinājumi notiek katru 
trešdienu Užavas tautas namā “Tautas dārzs”, vadītājs Pēteris 
Landmanis (tālr. 29148269);
l Vokāli instrumentālais ansamblis “Līgo”, mēģinājumi notiek 
Užavas tautas namā “Tautas dārzs”, vadītājs Jānis Snipke (tālr. 
29529059);
l Amatierteātris “Maskas”, mēģinājumi notiek katru otrdienu 
un ceturtdienu Užavas tautas namā “Tautas dārzs”, vadītāja 
Linda Sāmīte (tālr. 26480549).

Vārves pagastā:
l VPDK “Vāruve”, mēģinājumi notiek pirmdienās un trešdie-
nās Ventavas sabiedriskajā centrā, vadītāja Zane Kalniņa (tālr. 
26181374);
l Vokālais ansamblis “Tev līdzās”, mēģinājumi notiek otrdie-
nās sporta un kultūras centrā “Zūras”, vadītāja Katrīna Anete 
Bindere-Čodere (tālr. 29920427);
l Amatierteātris, kurš pilnībā no jauna atdzimst, mēģinājumi 
notiek Ventavas sabiedriskajā centrā, vadītājs Valdis Šmēliņš 
(tālr. 26434409).

Ziru pagastā:
l Jauktais ansamblis “Ar tevi”, mēģinājumi notiek pēc iepriek-
šējas vienošanās Ziru tautas namā, vadītāja Baiba Grīniņa (tālr. 
25626145);
l Amatierteātris “Vērmeles”, mēģinājumi notiek pēc iepriekšē-
jas vienošanās Ziru tautas namā, vadītāja Anita Pāvelsone (tālr. 
28725121).

Zlēku pagastā:
l Pirmsskolas bērnu deju kolektīvs, mēģinājumi pēc iepriek-
šējās vienošanās notiek PII “Rūķītis”, vadītāja Līga Brūvere 
(27141736);
l Amatierteātris “Margots”, mēģinājumi notiek pēc iepriekšē-
jas vienošanās Zlēku kultūras namā, vadītāja Kristīne Kauliņa 
(tālr. 29563655).

INFORMĀCIJA

Lai pateiktos Mājas 
kafejnīcu dienas 
dalībniekiem, pašvaldība 
rīkoja pieņemšanu, kurā 
vēlreiz teica viņiem paldies 
par atsaucību un aktivitāti.

Mūspusē pasākumā piedalījās 
23 kafejnīcas, un uz pieņemšanu 
ieradās gandrīz visi uzaicinātie. 
Pašvaldības vārdā viņus uzslavēja 
izpilddirektors Juris Krilovskis, uz-
sverot, ka, tikai darbojoties kopā, 
var sasniegt tik labu rezultātu: “At-
saucība bija liela, un es gribu novē-
lēt, lai arī nākamgad viss izdodas.”

Uzņēmējdarbības atbalsta un 
tūrisma jomas speciāliste Dace 
Kolāte, kura kopā ar savu ko-
mandu koordinēja akcijas norisi, 
uzrunāja katru Mājas kafejnīcu 
dienas dalībnieku, lūdzot pastās-
tīt par iespaidiem, gatavojoties 
pasākumam, un par to, kā veicās, 
uzņemot viesus. Klātesošie teica 
šādus vārdus: bija ļoti skaisti; ir 
gandarījuma sajūta; risinājās ļoti 

Ventspils novada amatiermākslas kolektīvi  
sāk jauno sezonu un aicina savā pulkā jaunus dalībniekus

Pašvaldība pateicas 
uzņēmīgajiem novadniekiem

Mūsu novada un Ventspils aktīvie cilvēki, ar kuru veikumu lepojamies.     
interesantas sarunas ar kafejnī-
cas apmeklētājiem. Pieņemšanā 
raisījās ieinteresētas diskusijas, 

cilvēki labprāt tērzēja cits ar citu, 
un viena no Mājas kafejnīcu die-
nas dalībniecēm Sandra Gūtmane 

izteica sirsnīgu vērtējumu: “Mīļš 
paldies par organizēšanu, atbal-
stu, padomiem. Jūtamies atbalstīti 

un pagodināti, izredzēti. Lai darīt-
prieks vairojas!”

Marlena Zvaigzne 

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO



  | 7
2023. gada 12. septembrī

Kultūras pasākumu plāns 
no 12. septembra līdz 10. oktobrim

Ances bibliotēka 
Izstādes
l Dzejas dienām veltīta lite-

ratūras izstāde “Dzeja ar garšu”.
l Literatūras izstāde bērniem 

“Vai tu zini, kas dieguburti?” – 
dzejniecei Inesei Zanderei 65.

l Literatūras izstāde “Kad 
deguns mākoņos” – rakstniecei 
Andrai Manfeldei 50.

l Ventspils bibliotēkas rotē-
jošā fonda 70. kopa.

PASĀKUMI
l 22. septembrī plkst. 14.00 

– Dzejas dienām veltīts pasākums 
kopā ar Ances muižu “Dzeja ar 
garšu”.

l 30. septembrī plkst. 11.00 
– lasītāju klubiņa “Dažādības” 
pasākums “Mans vasaras piedzī-
vojums”.

JŪRKALNE 
21. septembrī plkst. 19.00 

Jūrkalnes Ugunspļavā rudens 
saulgriežu svinības. Sadziedā-
šanās, sadancošanās, rotaļas un 
stāsti.

Jūrkalnes bibliotēka
Izstāde
l Literatūras izstāde “Man 

dzejas rudens ir…” – dzejniecei 
Inesei Zanderei 65. 

l Jauno grāmatu izstāde.
l Literatūras izstāde  

“Miķeļi”.
l Grāmatu plaukts “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija 2023”.
l Ventspils bibliotēkas rotē-

jošā fonda 71. kopa.
PASĀKUMI
l 27. septembrī – lasītāju 

klubiņa “Post Scriptum” tikšanās.
PILTENE
24. septembrī plkst. 13.00 

pie kultūras nama Miķeļdienas 
pasākums “Miķelītis mazs vīriņš, 
tas atnāca pilnu roku”.

Piltenes bibliotēka 
Izstādes
l “Bibliotēkas kalendārs stās-

ta” – grāmatu izstāde un planšete 
lasītavā par ievērojamiem cilvē-
kiem jubilāriem, atceres dienām, 
svētkiem, aktuāliem notikumiem 
septembrī.

l Tematiska izstāde lasītavā 
“Septembris. Ko liksim burciņās” 
izstāžu ciklā “Gada zinību un 
prasmju plaukts”.

l Literatūras izstāde abone-
mentā “Par skaisto un brīnumai-
no”.

l Literatūras izstāde bērnu 
nodaļā “Dzejas pasaulē”.

l Literatūras izstāde visma-
zākajiem lasītājiem bērnu nodaļā 
“Lasīt var iemācīties tikai lasot”.

l Literatūras izstāde bērnu 
nodaļā “Sēnes – ne tikai mežā” 
izstāžu ciklā “Dabas grāmatā 
ieskatoties”.

l Izstāde lasītavā “Mūsu gads 
2022”.

l Novadpētniecības materiā-
lu izstāde “Piltenes bibliotēkai – 
100: 70.–90. gadi. Mūsdienas”. 

l Amatnieku darbu izstāde 
pārdošana (atjaunots un papildi-
nāts sortiments).

PASĀKUMI
l Septembrī – Dzejas dienu 

ugunskurs.
l 25.–27. septembrī – jauno 

grāmatu dienas.
l 30. septembrī skaļās 

lasīšanas finālsacensībās Rīgā 
Ventspils reģionu pārstāv Linda 
Brauna no Piltenes.

l 7. oktobrī – Piltenes 
bibliotēkas 100 gadu jubilejas 
pasākums.

POPE
14. septembrī no plkst. 

18.00 līdz 20.00 visi aicināti 
uz kultūras namu, lai kopīgi 
saplānotu kolektīvās nodarbības 
gan pieaugušajiem, gan bērniem 
un pārrunātu nākamās sezonas 
vēlmes un vajadzības.

Popes bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde bērniem 

“Es gribu dzīvot otrādi, ar kājām 
mākoņos!” – bērnu literatūras 
aizgādnei Inesei Zanderei 65. 

l Jauno grāmatu izstāde.
Literatūras izstāde “Iepazīsim 

“Bērnu žūrijas 2023” grāmatas!”.
l Lasītāju veidota kopizstāde 

“Tas jaukais skolas laiks!”.
l Literatūras izstāde “Vēju 

pluinīta un lolota” – dzejniecei, 
rakstniecei, grāmatu ilustratorei 
Andrai Manfeldei 50.

l Ceļojošā grāmatu kopa – 
Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 
2021”.

PASĀKUMI
l Septembrī – bibliotekārā 

stunda Ineses Zanderes “Mīk-
lupanti” PII “Zemenīte” vecākās 
grupas audzēkņiem. 

Puzes bibliotēka
Izstādes
l Fotogrāfiju izstāde “Ameles 

skolai 160”.
l Literatūras izstāde “Viss 

par un ap medņiem un rube-
ņiem” – bibliotēkā mīt daudzi 
Medņi un Rubeņi.

l Seno grāmatu izstāde “Dār-
gakmeņi” – latviešu grāmatai 500.

l Literatūras izstāde “Ceļo-
jums pie tālākiem kaimiņiem” – 
norvēģu autoru darbi bērniem un 
jauniešiem.

l Literatūras izstāde “Eiropas 
kultūras galvaspilsētas 2013–
2023”.

l Literatūras izstāde “Pužiņi 
lasa” – pēdējās desmitgades grā-
matu tops 10.

l Literatūras izstāde “Bērnu 
žūrija 2023”.

l Ventspils bibliotēkas rotē-
jošā fonda 74. kopa.

PASĀKUMI 
l 13. septembrī – Dzejas 

dienu pasākums.
l Septembrī – Dzejas die-

nām veltīts pasākums skolēniem 
“Spēlēsim dzeju!”.

TĀRGALE 
23. septembrī plkst. 14.00 – 

ražas svētki Lībiešu sētā.
Tārgales bibliotēka 
Izmaiņas darba laikā: no 18. 

septembra līdz 4. oktobrim bib-
liotēka slēgta.

Izstādes
l Literatūras izstāde 

“Lasīsim “Bērnu žūrijas 2023” 
grāmatas”.

l Literatūras izstāde “Dzej-
niecei Inesei Zanderei 65”.

l Literatūras izstāde “Rakst-
niecei Andrai Manfeldei 50”.

l Literatūras izstāde “Dzejas 
dienas”.

l Literatūras izstāde “Dārza 
veltes ziemas krājumiem”.

l Jauno grāmatu izstāde.
UGĀLE 
22. septembrī plkst. 19.30 

tautas namā Ziru amatierteātris 
izrādīs A. Niedzviedža izrādi 
“Dūdene zina”.

24. septembrī plkst. 13.00 
Ugāles tirgus laukumā “Rudens 
apjumības”.

1. oktobrī plkst. 11.00 tautas 
namā sāksies Ventspils novada 
senioru pasākums. 

Ugāles bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde 

“Septembris – zinību mēnesis” 
(grāmata – zinību sniedzēja). 

l Dzejas dienām veltīta lite-
ratūras izstāde bērniem “Ineses 
Zanderes dzeja”.

l Virtuālā izstāde “Facebook” 
– “Tēva diena”.

l Literatūras izstāde bērniem 
un jauniešiem “Lasīt var iemācī-
ties tikai lasot”. 

l Ventspils bibliotēkas rotē-
jošā fonda 75. kopa.

PASĀKUMI
l Septembrī – bibliotekārās 

stundas sākumskolas klasēm.
USMA 
23. septembrī plkst. 18.00 

tautas namā pateicības vakars 
koncerts (ar ielūgumiem) par 
ieguldījumu un atbalstu Usmas 
pagasta svētku “Morica svētki 
2023” tapšanā. 

29. septembrī plkst. 19.00 
tautas namā kino –  
vēsturiska viduslaiku drāma 
“Aptiekārs Melhiors”.  Igaunijas, 
Latvijas, Lietuvas un Vācijas kop-
ražojums ar latviešu aktieru Jura 
Strengas un Gata Gāgas piedalī-
šanos. Ieeja – 3 eiro. 

Usmas bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde  

“Dzejniecei Inesei Zanderei 65”.
l Literatūras izstāde  

“Rakstniecei Andrai Manfeldei 50”.
l Rudens ziedu izstāde. 
UŽAVA
16. septembrī plkst. 12.00 

Užavā sāksies zivju tirgus. 
Piedalīsies tirgotāji, mājražotāji, 
arī amatnieki, būs meistarklases 
un izsole. Apmeklētājus cienās ar 
saimnieču vārītām zupām. Svētku 
noslēgumā paredzēts koncerts.

Užavas bibliotēka
Izmaiņas darba laikā: no 18. līdz 

20. septembrim bibliotēka slēgta.
Izstādes
l Zinību dienai veltīta litera-

tūras izstāde “Buri-buri-burtiņi”.
l Literatūras izstāde “Lai 

ziemā smaržo vasara”.
l Dzejas dienām veltīta lite-

ratūras izstāde “Ziedi un dzeja”.
l Literatūras izstāde bērniem 

“Lidojošie burti” – dzejniecei 
Inesei Zanderei 65.

l Literatūras izstāde “Ierau-
dzīt mākonim zelta maliņu” – 
rakstniecei Andrai Manfeldei 50.

l Literatūras izstāde “Lasi 
un vērtē “Bērnu žūrijas 2023” 
grāmatas”.

PASĀKUMI 
l Septembrī – “Bērnu 

žūrijas 2023” grāmatu kolekcijas 
prezentācija skolā un pirmsskolas 
grupā.

l 12. septembrī – bibliote-
kārā stunda 1. klasei “Kur dzīvo 
grāmatas”.

l 26. septembrī –  
pasākums bērniem “Lidojošie 
burti”, dzejas kolāžu veidošana no 
Ineses Zanderes  
grāmatām.

Vārves bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Smie-

ties ir tikpat svarīgi, kā domāt” – 
dzejniecei Inesei Zanderei 65.

l Literatūras izstāde “Dzej-
niecei Inesei Zanderei 65”.

l Ziedu izstāde “Dāliju 
košums”.

l Literatūras izstāde  
“Iepazīsim “Bērnu žūrijas 2023” 
grāmatas!”.

l Ventspils bibliotēkas rotē-
jošā fonda 72. kopa.

ZIRAS
17. septembrī norisināsies 

ģimeņu velo-foto-orientēšanās 
pasākums. Reģistrēšanās plkst. 
12.00, starts plkst. 12.15, finišs 
plkst. 13.30, apbalvošana plkst. 
14.00 centra peldvietā. Noslēgu-
mā visi dalībnieki tiks cienāti ar 
pusdienu zupu. Pasākumu atbal-
sta Ventspils Olimpiskais centrs.

Ziru bibliotēka
Izstādes
l Iedzīvotāju veidota dažādu 

priekšmetu un suvenīru kopizstā-
de “Sēnes it visur”.

l Fotogrāfiju izstāde “Sēnes”.
l Literatūras izstāde “Sēnes 

Latvijā”.
l Literatūras izstāde “Bur-

tiņu zupa” – dzejniecei Inesei 
Zanderei 65.

l Literatūras izstāde “Ce-
ļojums uz mēnesi” – dzejniecei, 
rakstniecei Andrai Manfeldei 50 
(no 18. septembra).

Zlēku bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde bērniem 

“Burti vārdos rindojas” – dzejnie-
cei Inesei Zanderei 65. 

l Literatūras izstāde “Rakst-
niecei un dzejniecei Andrai 
Manfeldei – 50”.

l Ventspils bibliotēkas rotē-
jošā fonda 72. kopa.

PASĀKUMI 
l 29. septembrī – Dāmu 

klubiņa nodarbība “Miķeļdienas 
noskaņās”.

Zūru bibliotēka
Izmaiņas darba laikā: līdz  

1. oktobrim bibliotēka slēgta.



8  | 
2023. gada 12. septembrī

Piltenē
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 

augšupejošu soli pārdod nedzīvojamās telpas ar kopējo 
platību 61,4 m2, Lielajā ielā 4A-1, Piltenē, Ventspils 
novadā, kadastra Nr. 98139000220.

Izsoles sākumcena – 8640 eiro, nodrošinājums – 
864 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv 2023. gada 15. septembrī plkst. 13.00 un noslē-
dzas 2023. gada 16. oktobrī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 15. 
septembrī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 5. oktobrī 
plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 
5. oktobrim plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 864 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, 
AS “Swedbank”, kods HABALV22, norādot “Nekustamā 
īpašuma Lielajā ielā 4A-1, Piltenē, izsoles nodrošinājums”, 
un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums 
izsoles rīkotājam autorizēt dalībai izsolē. Papildus jāsa-
maksā izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektronis-
kajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā 
no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par 
izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apska-
tes laiku darbadienās, iepriekš piezvanot Piltenes pilsētas 
pārvaldes vadītājam, tālr. 26820888, e-pasts: piltene@
ventspilsnd.lv. Izsoles komisijas kontakttālrunis 25749170.

Popē
l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, 

mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo 
īpašumu “Cīruļi”, kadastra Nr. 98560030473, Popes 
pagastā, Ventspils novadā, kas sastāv no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 98560030466, platība 0,3795 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās 
līdz 2023. gada 3. oktobrim, iepriekš saskaņojot laiku ar 
Popes pagasta pārvaldes vadītāju, tālr. 29298758, e-pasts: 
pope@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 5900 eiro, nodrošinājums – 
590 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašval-
dības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, 
kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 3. ok-
tobrim plkst. 17.00. Izsoles komisijas kontakttālrunis 
25749170.

Izsoles sākums 2023. gada 4. oktobrī plkst. 14.15 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo 
īpašumu “Zīriņi”, kadastra Nr. 98560030475, Popes 
pagastā, Ventspils novadā, kas sastāv no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 98560030468, platība 0,4283 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās 
līdz 2023. gada 3. oktobrim, iepriekš saskaņojot laiku ar 
Popes pagasta pārvaldes vadītāju, tālr. 29298758, e-pasts: 
pope@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 7000 eiro, nodrošinājums – 
700 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašval-
dības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, 
kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 3. ok-
tobrim plkst. 17.00 Izsoles komisijas kontakttālrunis 
25749170.

Izsoles sākums 2023. gada 4. oktobrī plkst. 14.30 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod kustamo mantu – mežaudzes 
cirsmas īpašumā “Pagastķiri”, Popes pagastā, Ventspils 
novadā, kadastra Nr. 98560030259, kas atrodas zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 98330080040 teritorijā, 
kopējā izstrādes platība – 36,27 ha.

Izsoles sākumcena – 300 000 eiro, nodrošinājums – 
30 000 eiro, izsoles solis – 10 000 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv 2023. gada 15. septembrī plkst. 13.00 un noslē-
dzas 2023. gada 16. oktobrī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 
15. septembrī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 5. ok-
tobrī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 
5. oktobrim plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 30 000 
eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Vents-
pils novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, 
AS “Swedbank” (SWIFT kods: HABALV22), norādot “Ne-
kustamā īpašuma “Pagastķiri”, Popes pagastā, mežaudzes 
cirsmu izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot elektronisko 
izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt 
dalībai izsolē. Papildus jāsamaksā izsoles dalības maksa 
20 eiro saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski 
izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 7 (septiņu) dienu laikā 
pēc izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par 
izsolē nosolīto mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmām cirsmām, sazino-
ties ar Popes pagasta pārvaldes vadītāju, tālr. 29298758, 
e-pasts: pope@ventspilsnd.lv, martins.libkovskis@ventspil-
snd.lv. Izsoles komisijas kontakttālrunis 25749170. 

Tārgalē
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 

augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Akmeņ-
dziras 24”, Tārgales pagastā, Ventspils novadā, kadastra 
Nr. 98660081024, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 98660081024, platība 0,0589 ha.

Izsoles sākumcena – 2160 eiro, nodrošinājums – 
216 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv 2023. gada 15. septembrī plkst. 13.00 un noslē-
dzas 2023. gada 16. oktobrī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 
15. septembrī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 5. ok-
tobrī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 
5. oktobrim plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 216 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS 
“Swedbank”, kods HABALV22, norādot “Nekustamā īpa-
šuma “Akmeņdziras 24”, Tārgales pagastā, izsoles nodroši-
nājums”, un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta 
lūgums izsoles rīkotājam autorizēt dalībai izsolē. Papildus 
jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektro-
niskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā 
no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par 
izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 

pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš piezvanot Tārgales pagasta 
pārvaldes vadītājam, tālr. 26491057, e-pasts: targale@
ventspilsnd.lv. Izsoles komisijas kontakttālrunis 25749170.

Ugālē
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē 

ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Rož-
lauki”, Ugāles pagastā, Ventspils novadā, kadastra Nr. 
98700060221, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 98700060223, kopējā platība 10,2826 ha.

Izsoles sākumcena – 41 000 eiro, nodrošinājums – 
4100 eiro, izsoles solis – 500 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv 2023. gada 15. septembrī plkst. 13.00 un noslē-
dzas 2023. gada 16. oktobrī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 
15. septembrī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 5. ok-
tobrī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. 
gada 5. oktobrim plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 
4100 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākum-
cenas) Ventspils novada pašvaldības kontā LV04HA-
BA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22, 
norādot “Nekustamā īpašuma “Rožlauki”, Ugāles pagastā, 
izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot elektronisko 
izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt  
dalībai izsolē. Papildus jāsamaksā izsoles dalības maksa 
20 eiro saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektronis-
ki izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā 
no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par 
izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš piezvanot Ugāles pagasta pār-
valdes vadītāja vietas izpildītājam, tālr. 29287631, e-pasts: 
ugale@ventspilsnd.lv. Izsoles komisijas kontakttālrunis 
25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Laidi”, Ugā-
les pagastā, Ventspils novadā, kadastra Nr. 98700060137, 
kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
98700060137, kopējā platība 5,51 ha.

Izsoles sākumcena – 26 300 eiro, nodrošinājums – 
2630 eiro, izsoles solis – 200 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv 2023. gada 15. septembrī plkst. 13.00 un noslē-
dzas 2023. gada 16. oktobrī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 
15. septembrī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 5. ok-
tobrī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 
5. oktobrim plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 2630 
eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) 
Ventspils novada pašvaldības kontā  
LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods  
HABALV22, norādot “Nekustamā īpašuma “Laidi”, 
Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot 
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīko-
tājam autorizēt  dalībai izsolē. Papildus jāsamaksā izsoles 
dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā izsoļu 
vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā 
no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par 
izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

IZSOLA NEKUSTAMO ĪPAŠUMU

>>



  | 9
2023. gada 12. septembrī

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš piezvanot Ugāles pagasta pārval-
des vadītāja vietas izpildītājam, tālr. 29287631, e-pasts: uga-
le@ventspilsnd.lv. Izsoles komisijas kontakttālrunis 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod 3-istabu dzīvokli ar kopējo platī-
bu 61,6 m2, Rūpnīcas ielā 3-19, Ugālē, Ugāles pagastā, 
Ventspils novadā, kadastra Nr. 98709000454.

Izsoles sākumcena – 2480 eiro, nodrošinājums – 
248 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv 2023. gada 15. septembrī plkst. 13.00 un noslē-
dzas 2023. gada 16. oktobrī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 
15. septembrī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada  
5. oktobrī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 
5. oktobrim plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 248 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS 
“Swedbank”, kods HABALV22, norādot “Nekustamā īpa-
šuma Rūpnīcas iela 3-19, Ugāles pagastā, izsoles nodroši-
nājums”, un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta 
lūgums izsoles rīkotājam autorizēt dalībai izsolē. Papildus 
jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektro-
niskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā 
no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par 
izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un ap-
skates laiku darbadienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās 
mājas apsaimniekotāja SIA “VNK serviss” pārstāvim, tālr. 
25454948, e-pasts: gita.fridrihsone@vnkserviss.lv. Izsoles 
komisijas kontakttālrunis 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod 3-istabu dzīvokli ar kopējo platī-
bu 62,3 m2, Rūpnīcas ielā 3-28, Ugālē, Ugāles pagastā, 
Ventspils novadā, kadastra Nr. 98709000455.

Izsoles sākumcena – 2560 eiro, nodrošinājums – 
256 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv 2023. gada 15. septembrī plkst. 13.00 un noslē-
dzas 2023. gada 16. oktobrī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 
15. septembrī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada  
5. oktobrī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 
5. oktobrim plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 256 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS 
“Swedbank”, kods HABALV22, norādot “Nekustamā īpa-
šuma Rūpnīcas iela 3-28, Ugāles pagastā, izsoles nodroši-
nājums”, un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta 
lūgums izsoles rīkotājam autorizēt dalībai izsolē. Papildus 
jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektro-
niskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā 
no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par 
izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un ap-
skates laiku darbadienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās 
mājas apsaimniekotāja SIA “VNK serviss” pārstāvim, tālr. 
25454948, e-pasts: gita.fridrihsone@vnkserviss.lv. Izsoles 
komisijas kontakttālrunis 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod 2-istabu dzīvokli ar kopējo platī-
bu 46,8 m2, Rūpnīcas ielā 3-37, Ugālē, Ugāles pagastā, 
Ventspils novadā, kadastra numurs 98709000443.

Izsoles sākumcena – 1840 eiro, nodrošinājums – 
184 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv 2023. gada 15. septembrī plkst. 13.00 un noslē-
dzas 2023. gada 16. oktobrī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 
15. septembrī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 5. ok-
tobrī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 
5. oktobrim plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 184 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS 
“Swedbank”, kods HABALV22, norādot “Nekustamā īpa-
šuma Rūpnīcas iela 3-37, Ugāles pagastā, izsoles nodroši-
nājums”, un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta 
lūgums izsoles rīkotājam autorizēt dalībai izsolē. Papildus 
jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektro-
niskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā 
no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par 
izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un ap-
skates laiku darbadienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās 
mājas apsaimniekotāja SIA “VNK serviss” pārstāvim, tālr. 
25454948, e-pasts: gita.fridrihsone@vnkserviss.lv. Izsoles 
komisijas kontakttālrunis 25749170.

Užavā
l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, 

mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo 
īpašumu “Bezmerkalns”, kadastra Nr. 98780010132, 
Užavas pagastā, Ventspils novadā, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 98780010132, platība 
0,6602 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās 
līdz 2023. gada 3. oktobrim, iepriekš saskaņojot laiku ar 
Užavas pagasta pārvaldes vadītāju, tālr. 28371752, e-pasts: 
uzava@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 4800 eiro, nodrošinājums – 
480 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašval-
dības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, 
kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 3. ok-
tobrim plkst. 17.00 Izsoles komisijas kontakttālrunis 
25749170.

Izsoles sākums 2023. gada 4. oktobrī plkst. 13.45 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

Vārvē
l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, 

mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo 
īpašumu “Lefkojas”, kadastra Nr. 98840130234, Vārves 
pagastā, Ventspils novadā, kas sastāv no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 98840130230, platība 0,3 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās 
līdz 2023. gada 3. oktobrim, iepriekš saskaņojot laiku ar 
Vārves pagasta pārvaldes vadītāju, tālr. 29394653, e-pasts: 
varve@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 2160 eiro, nodrošinājums – 
216 eiro, izsoles solis 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašval-
dības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, 
kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 3. ok-
tobrim plkst. 17.00. Izsoles komisijas kontakttālrunis 
25749170.

Izsoles sākums 2023. gada 4. oktobrī plkst. 13.30 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo 
īpašumu “Lavandas”, kadastra Nr. 98840130233, Vārves 
pagastā, Ventspils novadā, kas sastāv no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 98840130224, platība 0,3094 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās 
līdz 2023. gada 3. oktobrim, iepriekš saskaņojot laiku ar 
Vārves pagasta pārvaldes vadītāju, tālr. 29394653, e-pasts: 
varve@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 2800 eiro, nodrošinājums – 
280 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašval-
dības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, 
kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 3. ok-
tobrim plkst. 17.00 Izsoles komisijas kontakttālrunis 
25749170.

Izsoles sākums 2023. gada 4. oktobrī plkst. 13.00 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo 
īpašumu “Lemeši”, kadastra Nr. 98840130156, Vārves 
pagastā, Ventspils novadā, kas sastāv no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 98840130231, platība 0,3064 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās 
līdz 2023. gada 3. oktobrim, iepriekš saskaņojot laiku ar 
Vārves pagasta pārvaldes vadītāju, tālr. 29394653, e-pasts: 
varve@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 2600 eiro, nodrošinājums – 
260 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašval-
dības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, 
kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada  
3. oktobrim plkst. 17.00. Izsoles komisijas kontakttālrunis 
25749170.

Izsoles sākums 2023. gada 4. oktobrī plkst. 13.15 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

Zirās
l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, 

mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo 
īpašumu “Strazdiņi”-9, kadastra Nr. 98909000078, 
Ziru pagastā, Ventspils novadā, kas sastāv no ne-
dzīvojamo telpu grupas ar kadastra apzīmējumu 
98900010368001009 (biroja telpas), kopējā platība 48,4 
m2, un tai piekrītošās 501/4988 kopīpašuma domājamās 
daļas no būves ar kadastra apzīmējumu 98900010368001 
(dzīvojamā māja), no būves ar kadastra apzīmējumu 
98900010368002 (kūts) un no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 98900010368.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv. Īpašums apskatāms darbadienās 
līdz 2023. gada 3. oktobrim, iepriekš saskaņojot laiku ar 
Ziru pagasta pārvaldes vadītāju, tālr. 26415330, e-pasts: 
ziras@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 3400 eiro, nodrošinājums – 
340 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašval-
dības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, 
kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 3. ok-
tobrim plkst. 17.00. Izsoles komisijas kontakttālrunis 
25749170.

Izsoles sākums 2023. gada 4. oktobrī plkst. 14.00 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

>>



10  | 
2023. gada 12. septembrī

ANCE

Vidējās paaudzes 
deju kolektīvā “Ance” 
iesaistījušies arī 
ventspilnieki Ieva un 
Jānis Ivaško. Tā kā viņiem 
ir trīs mazi bērni, bet un 
mēģinājumi Ancē notiek 
svētdienās, tad tā viņiem ir 
laba iespēja ļauties savam 
vaļaspriekam, salāgojot 
atpūtu ar ģimenes dzīves 
organizēšanu. 

“Mums ar Jāni ir pretēji stās-
ti. Viņš bija absolūts nedejotājs, 
savukārt es bērnībā apmeklēju 
Everitas Panfiļonokas moderno 
deju grupu “Prieks”. Visu laiku zi-
nāju, ka kaut kad noteikti nokļū-
šu Dziesmu un deju svētkos, tas 
man bija liels mērķis. Vienu gadu 
dejoju tautiskās dejas “Strautugu-
nī”, sapratu, ka tas man ļoti patīk, 
bet, kamēr bērni vēl bija pavisam 
mazi, bija grūti apvienot mājas 
dzīvi ar dejošanu. Nu jau būs tre-
šā sezona, kopš ar vīru dejojam 
Ancē. Pamudinājumu saņēmu no 
draudzenes Anitas, kura atrak-
stīja: “Tiekamies svētdien mēģi-
nājumā Ancē!” Sākumā man bija 
tāds “nē”, kāda Ance, tomēr teicu 
Jānim: “Braucam dejot tautiskās 
dejas!” Viņš piekrita,” atceras Ieva. 
Dzīvesbiedrs piebilst, ka dejošana 
bijusi izaicinājums, tomēr viņam 
ir pārliecība, ka visu var iemācī-
ties, turklāt saistījusi iespēja pava-
dīt laiku kopā ar sievu ārpus mā-
jas. Viņi gan nekad nedejo vienā 
pārī, bet tomēr ceļā un mēģinā-
jumos, arī koncertos dzīvesbiedri 

No 15. līdz 17. augustam 
Ances pagastā uzturējās 
LTV 1 raidījuma “Pa 
straumei” uzņemšanas 
grupa producentes Ilzes 
Lasmanes-Brožes vadībā. 
Latvijas ūdensceļu izpētes 
ekspedīcijas galvenie 
varoņi pie mums bija 
Roberts Grandāns un 
Helēna Krista Kalniņa 
ar suņu meiteni Urgu 
priekšgalā.

Šoreiz ekspedīcija veda pa 
Stendes upi. Raidījumā tiks pa-
rādīts, kā jaunieši laivā dodas 
lejup pa Stendes upi, lai iepazī-
tu tās stāstus, krastus, cilvēkus, 
vietas, dabu un vēsturi, kultūras 
mantojuma vērtības, pavārmāk-
slu u.c. 

Ances pagastā uzņemts 
raidījums “Pa straumei”

Filmēšanas grupu uzņēma 
SIA “Daba laba” vadītāji Reinis 
un Loreta Pižiki, kuri izvadāja 
viņus pa Ances purviem un me-
žiem safari braucienā un kopīgi 
šāva ar lokiem. 16. augustā filmē-
šanas grupa viesojās Ances mui-
žā, kur Līga Grīnberga mācīja 
jauniešiem, kā cep sklandraušus 
jeb dižraušus. Jauniešu aizrau-
tīgo darbošanos un interesi par 
visām raušu sastāvdaļām vēroja 
arī filmēšanas grupas dalībnieki 
un uzticamā sunīte Urga, žēlīgi 
gaidot, kad viņai kas atkritīs. Un, 
protams, tika arī kāds gabaliņš 
sklandrauša, kas tai ļoti garšoja. 
Arī viens no filmēšanas grupas 
vīriem izteicās, ka sklandraušus 
vispār neēdot, bet, šoreiz pamē-
ģinājis, teica, ka ir ļoti garšīgi.

Kamēr rauši cepās, Līga ie-
pazīstināja filmēšanas grupu ar 
Ances muižu un tās vēsturi. Vie-
si Ances muižā jutās ļoti omulīgi 
un viesu grāmatā ierakstīja pa-
teicības vārdus par uzņemšanu. 

Mums tas bija īpašs notikums, 
ko pavadīja arī neliels satrau-
kums, bet raidījums veicina 
mūsu pagasta un tā cilvēku at-
pazīstamību un popularizē kul-
tūras mantojumu. Paldies tiem, 

kas piedalījās grupas uzņemšanā 
un raidījuma veidošanā. Raidī-
jums par Anci TV ekrānos būs 
skatāms 2024. gada pavasarī.

Ances pagasta pārvaldes 
vadītāja Aira Kajaka

Līga ierāda savas prasmes Robertam un Helēnai Kristai.   AIRAS KAJAS ARHĪVA FOTO

Līdzās viens otram arī dejojot

ir līdzās viens otram. Ivaško vecā-
kajam dēlam Gustavam ir desmit 
gadi, Rūtai – astoņi, bet Alisei – 
pieci. Kamēr vecāki dejo, bērnus 
pieskata vecmāmiņas. Reizēm 
mazie tiek ņemti līdzi uz mēģinā-

jumiem, kuros viņi satiek citu de-
jotāju bērnus, ar ko kopā spēlējas.   

“Es gribu paslavēt mūsu ko-
lektīva pieredzējušos dejotājus, 
jo man ir, no kā mācīties,” saka Jā-
nis, bet Ieva ievērojusi, ka “Ancē” 

satikušies ļoti draudzīgi cilvēki, 
kuriem ir laba humora izjūta. 
“Dziesmu svētku nedēļa pagāja 
tādā kā lidojumā, šķita, ka esam 
pāris metru virs zemes,” atceras 
Ieva un palepojas, ka no 109 E1 
grupas kolektīviem “Ance” skatē 
pēc vērtējuma ir pirmajā trijnie-
kā. Jānis atklāj, ka dalība Dziesmu 
svētkos deva pārliecību, ka jācen-
šas vēl vairāk. “Es jau domāju par 
nākamajiem svētkiem, mēs ļoti 
reti izlaižam mēģinājumus, un 
nu gribas mēģināt vēl uzcītīgāk. 
Dziesmu svētki bija tik emocio-
nāls notikums! Asaras acīs bija 
ne tikai meitenēm, bet arī mums, 
puišiem. Iedomājies, ka uz lauku-
ma iznāk 17  000 cilvēku un visi 
izpilda vienu kustību! Protams, 
šādos brīžos ir uztraukums, bet 
arī saviļņojums. Šādu brīžu dēļ ir 
vērts censties, arī mūsu vadītāja 
Elita teica, lai izbaudām skaistos 
mirkļus,” stāsta Jānis.

Ieva ļoti gaidīja Dziesmu svēt-
kus, viņa teic, ka iespaidīgs bija 
gājiens, kad skatītāji uzgavilēja un 
aplaudēja. “Tu ej tautastērpā un jū-
ties tik cēla un varena. Redzi latvie-
šu spēku, iekšā mostas patriotisms. 
Iespaidīgs bija arī ierašanās brīdis 
Daugavas stadionā un koncerts, 
kad zinājām, ka mūsu abu mam-
mas ir skatītāju rindās. Noslēguma 
deja bija ļoti emocionāli spēcīga, 
stadions pulsēja vienā ritmā, cilvē-
ki raudāja,” atminas Ieva. 

Atbildot uz jautājumu, kā de-
jas laikā vienmēr izdotas smaidīt 
un dzirkstīt, Ieva teic, ka to ne-

mitīgi atgādina kolektīva vadī-
tāja Elita, turklāt visi dejotāji no 
sirds izbauda to, ko dara, tāpēc 
nav grūti rādīt priecīgu vaigu. “Ir 
grūti nesmaidīt, brīžiem smaids ir 
tik plats, ka pat jāsavaldās,” saka 
Ieva. Savukārt Jānis atceras, ka 
dejošanas sākumposmā nav zinā-
jis, ka jāsmaida, sākumā smaids 
bijis nedaudz samākslots, bet nu 
jau nāk no sirds. Dzīvesbiedri uz-
teic kolektīva vadītāju Elitu, kura 
esot gana stingra un prasīga, vien-
laikus viņa labi saprot humoru 
un pati ir dzīvespriecīga, ar savu 
enerģiju aizrauj dejotājus. 

Izrādās, ka tautas dejas dejo 
arī Jāņa un Ievas jaunākā meiti-
ņa Alise, viņa Ventspilī apmeklē 
“Liedagu”. Pastarīte esot teikusi, 
ka dejošot, līdz būšot sirma omīte.  
“Ancē sākām dejot arī praktisku 
apsvērumu dēļ, jo pilsētā deju ko-
lektīvu mēģinājumi parasti notiek 
darbdienu vakaros, kad mums jā-
ved bērni uz dažādiem pulciņiem 
un nodarbībām. Sarunāt kādu no 
omēm viņu pieskatīšanai svētdie-
nās ir daudz vienkāršāk,” uzsver 
Ieva, piebilstot, ka uz mēģināju-
miem vienmēr dodas ar prieku, 
jo ir patīkami satikt Elitu un citus 
dalībniekus. “Es vēl gribu pateikt, 
ka Dziesmu svētki bija pirmā rei-
ze, kopš mums ir bērni, kad mēs 
ar Ievu tik ilgi divatā bijām prom 
no mājām. Tas mums kā pārim bija 
nozīmīgs kopā būšanas laiks. Vie-
nu dienu noīrējām motorolleru un 
pabraukājām pa Rīgu,” atklāj Jānis.

Marlena Zvaigzne

Ieva un Jānis Dziesmu un deju svētkos Rīgā izbaudīja 
daudz saviļņojošu mirkļu. IEVAS IVAŠKO ARHĪVA FOTO    



  | 11
2023. gada 12. septembrī

Ne reizi vien, staigājot 
pa muižas telpām, esmu 
iztēlojusies, cik aizraujoši 
būtu nokļūt divsimt gadu 
senā pagātnē un ieskatīties 
muižas ikdienā. Kas katrā 
telpā atradies, kādi apģērbi 
bijuši muižas ļaudīm, kā 
noritējusi saimnieciskā 
dzīve.

Visvairāk gribētu nokļūt mui-
žas virtuvē. Sešos no rīta piecel-
ties un kopā ar virēju izdzīvot 
kaut vienu dienu. Ieskatoties 
18.  gadsimta pavārgrāmatā, ne-
beidzu brīnīties, cik bagātīga bi-
jusi kungu ēdienkarte – laukirbes, 
tītari, līdakas, vēži, trifeles, auste-
res, kaviārs, sorbeti, pudiņi, tar-
tes. Cik kārdinoši aromāti plūda 
no muižas virtuves! Bet kur mūsu 

SENIORI

ANCE

Ir 19. augusts, un 
Ventspils novada seniori 
brauc uz Salacgrīvu, lai 
piedalītos 7. Latvijas 
Piejūras senioru biedrību 
festivālā “Pie jūras dzīve 
mana”. Šī pasākuma 
krustmāte ir Gunita Dzene 
no Carnikavas. Mūs uzņēma 
Salacgrīvas senioru biedrība 
“Salismunde” un vadītāja 
Valentīna Kalniņa.

Delegācijas sagaidīja tirgus 
placītī ar kafiju, šprotu maizītēm 
un citiem kārumiem. Gids bija 
šarmantais Bocmanis, kas iepa-
zīstināja ar Salacas labā krasta 
promenādi, nēģu taci (nēģu ķe-
ramie tīkli, uz Salacas ir trīs tači). 
Atraktīvais zvejnieks, kam pieder 
tacis, stāstīja, ka tad, ja nēģis nāk, 
dzīvot var. Šogad jādzīvo no ietau-
pījumiem! Tas ir sens zvejnieku 
arods un dzīvesveids. 

Pēc tam mēs iepazināmies 
ar Lielsalacas luterāņu baznīcu, 
kura nupat atjaunota pēc remon-
ta. Ļoti interesanta ir Slavas aleja, 
kurā savus plaukstu nospiedumus 
atstājuši mūziķi, mākslinieki un 
valstsvīri. Salacgrīvieši ļoti lepojas 
ar savu bāku, Bocmaņa laukumu 
un skatu torni “Bura”. Mūs iepa-
zīstināja ar AS “Brīvais vilnis” ke-
ramikas sienu. 

Tās autors ir Imants Klīdzējs. 
Keramikas siena ir veidota no 
māla plāksnītēm, kuras ir kā Lat-
vijas dabas reljefs, īpaši akcentējot 
septiņas lielākās bākas Vidzemē 
un Kurzemē. Skicētas un gatavo-
tas divus gadus. Kolosāls darbs!

Festivāls turpinājās Zvejnieku 

Kafejnīcu diena Ances muižā
muižā atradās virtuve? 

Atrastā maizes krāsns vieta, 
niša, kas varētu būt kalpojusi par 
pieliekamo kambari, kā arī dīvai-
nais izbūvējums pagrabā, kas, pēc 
vairāku cilvēku domām, bijis pār-
tikas lifts, liecina, ka muižas vir-
tuve atradusies tā saucamajā pasta 
galā. Tur, kur tagad iekārtota de-
jotāju istaba.

Pagaidām mūsu rīcībā ir maz 
konkrētu ziņu par Ances muižas 
ikdienu, bet iztēloties, kā cepti ce-
pumi, vārītas konfektes vai gatavoti 
pudiņi, šmorētas laukirbes vai krē-
juma mērcē sautēta līdaka, es varu. 
Un informācija, ka šogad Mājas ka-
fejnīcu dienas tiks rīkotas arī Vents-
pils novadā, nāca īstajā laikā. Par 
to, ka arī Ances muiža piedalīsies, 
nešaubījos ne vienu brīdi.

“Paukera” rokdarbnieces, ku-
ras visas ir arī prasmīgas saimnie-
ces, apsolīja nākt palīgā un pieda-
līties kūku pagatavošanā, jo viens 
no pieteiktajiem piedāvājumiem 
bija kūku asorti. Ance izsenis ir 
bijusi slavena ar savām kūku ce-
pējām. Reti kurā mājā saimniece 
neprata izcept lauku torti. Atce-
ros no savas bērnības, kad kultū-
ras namā uz bufetes letes bija sa-
rindotas Virpes ciema saimnieču 
kūkas. Sievas skatījās un izteica 
savus vērtējumus. Noklausījos, ka 
Mežgalenei (reizēm saimnieces 
tika sauktas pēc māju vārdiem, 
nevis uzvārdiem) bij’ visskaistākā 
“štukatūra”, bet Rūmniek Ilgai vis-
garšīgākās tortes. Viena no viņām 
pēc kāda laika kļuva par manu 
vīramāti, otra savukārt bija vīra 

krustmāte. Tā ka iemācīties izcept 
pienācīgas kvalitātes lauku torti 
bija mans dzīves neatņemams pie-
nākums. Pašlaik ancenieku vidū 
visiecienītākā ir Anniņas kūka 
jeb torte “Putna piens” un “Me-
dus kūka”, bet arī gulbīši, riekstiņi, 
ruletes atrod savu vietu uz svētku 
galda. Nu tā, tas par kūkām. 

Protams, Ances muižas kafej-
nīcā neiztika arī bez dižraušiem, 
kuri mūsu ciemā ir cepti visos lai-
kos un iecienīti kā vietējo iedzīvo-
tāju, tā arī ciemiņu vidū.

Zupas “Divas dūviņas” recepti 
uzgāju kādā senā pavārgrāmatā. 
Es lasu pavārgrāmatas tā, kā citi 
kriminālromānus – vakarā gultā 
vai vārot biezputru, ik pa laikam 
ielieku lapiņas ar uzrakstu “jāiz-
mēģina” vai “rītdienas vakariņām”. 
Zupa no pavārgrāmatas nebija tik 
vienkārša, kā sākumā šķita, nācās 
ķerties pie plāna B, kurš izrādījās 
ļoti veiksmīgs. Kūku asorti un 
zupa “Divas dūviņas” bija kungu 
galda ēdienkartē. Kalpotāju galdā 
tika celti rāceņi ar biezpienu un 
siļķi, skābputra un saldo klimpu 
zupa. 

Kad galdi bija uzklāti, ziedi sa-
kārtoti vāzēs un no muižas plūda 
kārdinoši aromāti, vērām durvis 
“Muižkundzes ķēķa” apmeklē-
tājiem. Un viņi nāca un nāca, un 
nāca. Diena nebija tāda, kā bijām 
cerējuši, tā bija daudz, daudz labā-
ka. Daudz smaidīgu, laimīgu, gan-
darītu cilvēku. Daudz labu vārdu 
un pozitīvu emociju.

Liels paldies visiem burvī-
gajiem Ances muižas kafejnīcas 
apmeklētājiem, vēl lielāks pal-
dies visām “Paukera” meitenēm 
un Ērikai. Jūs paveicāt lielisku 
darbu! Paldies Ilzei, kas prata 
visus sadzīves krikumus salikt 
īstajās vietās. Paldies kultūras 
darba organizatorei Rudītei un 
Ances pagasta pārvaldes vadītā-
jai Airai par sadarbību. Paldies 
Sigitai par skaistajiem priekš-
autiņiem, paldies pagasta darbi-
niekiem, kuri rūpējās par vides 
sakopšanu. 

Mēs visi kopā sarīkojām skais-
tu pasākumu. Arī nākamgad pie-
dalīsimies. Uz tikšanos.

Līga Grīnberga 
no Ances muižas

Saturīgi pavadīta diena senioru festivālā

parkā. Salacgrīvieši mūs priecēja 
ar senioru sieviešu kora, vidē-
jās paaudzes deju kolektīvu un 
folkloras ansambļu priekšnesu-
miem. Pusdienojām Salacgrīvas 
vidusskolā. Pēc pusdienām sekoja 
senioru sporta aktivitātes. Intere-
santi un aizraujoši! Uzvarēja drau-
dzība.

Noslēguma koncertā un za-
ļumballē spēlēja tautā iemīļotā 
grupa “Zeļļi”. Festivālu noslēdza 
ar saules sumināšanas rituālu, tas 
izskanēja ļoti sirsnīgi un mīļi – ar 
dziesmām un kopā būšanu.

Šajā dienā krietni izbaudījām 
saules siltumu, ēnā bija +26 grādi.

Mēs varējām iepazīties ar Vi-

dzemes dabu, barona Minhauze-
na vislielāko alus kausu, saulrietu 
jūrā un brīnišķīgiem, laipniem 
cilvēkiem.

Nākamgad festivāls notiks 
Rojā. Visu braucēju vārdā pal-
dies Mārai Kraulei par grupas 
kopā vākšanu un organizato-
risko lietu kārtošanu, autobusa 

šoferim Raitim Rudbaham par 
“vienu angļu mieru”. Mums bija 
lieliska delegācija. Kā Veriņa tei-
ca, mums pietrūka vienīgi saldē-
juma. Sirsnīgs paldies Aivaram 
Muceniekam par transporta 
nodrošināšanu braucienam uz 
Salacgrīvu.

Astra Raibarte

Gandrīz visa novada delegācija, kas devās uz senioru festivālu. DZINTRAS GRĪNBERGAS FOTO



JŪRKALNE

12  | 
2023. gada 12. septembrī

Jauno mūziķu konkursā 
Ventspilī Mārtiņš Lastovskis 
solistu grupā ieguva 2. vietu. 
Alsungā nesen notika viņa 
pirmais autorkoncerts. 
Puisis lielākoties izpilda 
paša sacerētas dziesmas, 
palaikam ļaujot ieklausīties 
arī pazīstamās citu autoru 
kompozīcijās. 

Mārtiņa mīļākais gadalaiks 
kopš bērnības ir vasara, atmiņā pa-
likušas siena talkas, kad viņš darbo-
jās kopā ar tēvu. “Uzaugu laukos un 
biju ļoti aktīvs, vecāki mani vien-
mēr ņēma visur līdzi. Tagad gribu 
pateikt paldies par to. Arī tad, ja 
viņi devās uz banku, varēju iet līdzi, 
mani neatstāja mājās pie vecāsmā-
tes. Uz jūru bērnībā negāju bieži, 
un tad, kad to darīju, tas bija vecāku 
klātbūtnē. Joprojām neesmu labs 
peldētājs. Bērnībā īsti nenovērtēju 
jūru, bet tagad ir lepnums dzīvot 
tās tuvumā.”

Bērnībā Mārtiņš iesaistījās tau-
tas nama vadītājas Kristīnes Skrul-
les organizētajā teātra kolektīvā 
“Jampadracis” un Ilgas Leimanes 
vadītajā etnogrāfiskajā ansamblī 
“Maģie suiti”. “Tā bija iespēja sevi 
parādīt publikas priekšā, iemācī-
ties uzstāties nebaidoties. Tas bija 
sava veida rūdījums. Tu arī noteikti 
pazīsti gudrus cilvēkus, kuri, no-

nākot auditorijas priekšā, apmulst. 
Man tā nav. Es varu uzstāties, lai 
gan brīžiem saprotu, ka neesmu 
izdarījis visu labāko, un tad ir jāiz-
iet no situācijas. Kad “Jampadracī” 
mācījāmies lugas, reizēm kaut kas 
aizmirsās, un tad bija jādomā, kā 
improvizēt un iziet no situācijas. 
Tas tagad ļoti noder. Ir forši, ja kāds 
novērtē to, ko esi darījis, ja izdevies 
paveikt kaut ko labu. Mani vienmēr 
ir saistījis došanas prieks, jo zinu, ka 
saņemšu pozitīvas emocijas. Tas ir 
tāds abpusējs process. Skatuve, kad 
to iepazinu, kļuva par vietu, kur va-
rēju atklāt savus talantus.”

Līdz 7.  klasei Mārtiņš mācījās 
Jūrkalnes pamatskolā. Kad to slē-
dza, izglītošanos turpināja Alsun-
gā. Šajā periodā puisis iesaistījās 
ugunsdzēsības sportā. “Sākums 
nebija viegls. Domāju: Mārtiņ, kam 
tu vispār esi piekritis! Kad ar ko-
mandu pirmo reizi piedalījāmies 
Latvijas čempionātā, radās lielāka 
interese un motivācija. Katru gadu 
ieguvām godalgotas vietas ne tikai 
Latvijā, bet arī Baltijas čempionātā, 
līdz valsts izlases sastāvā nonācām 
pasaules čempionātā Bulgārijā un 
Krievijā. Saratovā disciplīnā “iz-
vēršanās no motorsūkņa” ieguvām 
1.  vietu. Toreiz man bija pilnīgi 
vienalga, cik maksā telefona zvans 
uz mājām, jo man bija svarīgi uz-

reiz paziņot vecākiem, ka esam 
uzvarējuši. Ugunsdzēsības sports 
deva spēju noticēt sapņiem, turklāt 
mums bija ļoti saliedēta komanda, 
tikpat kā otra ģimene. Ieguvu lielu 
rūdījumu, bet tad nāca kovids, un 
sportošana apstājās. Bet nekas – 
manā dzīvē sākās radošais periods!”

Jūrkalniekam Alsungas vidus-
skolā uzticēja pasākumu vadīšanu, 
un reizēm viņš ne tikai runāja, bet 
arī dziedāja. Citiem tas patika, lai 
gan Mārtiņam nešķita nekas īpašs. 
To gan viņš saprata, ka vajadzētu 
apgūt ģitārspēli, lai dziesmām būtu 
pavadījums. Liels bija pārsteigums, 
kad vecāki uzdāvināja Kaspara Ze-
mīša sarūpētu ģitāru. “Es nezināju, 
ko ar ģitāru iesākt. Skatījos video 
un katru dienu trīs četras stundas 
vingrinājos. Pamācījos pie ģitārista 
Ainara Macpana, bet es joprojām 
mācos! Citiem varbūt šķiet, ka man 
forši skan, tomēr es zinu, ka ir vēl, 
kur tiekties, ir vēl, kur tiekties… 
Manī ir azarts un vēlme būt radošu-
mā. Jelgavā apmeklēju privātstun-
das. Studēju Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitātes Lauk-
saimniecības fakultātē un eju uz 
Bērnu un jauniešu mūzikas klubu, 
kur vingrinos gan ģitārspēlē, gan 
apgūstu vokālo dziedāšanu.”

Mārtiņš izpilda savas dziesmas, 
bet nevairās arī no populāru mūzi-

Maizes kukulis ar garšīgu 
mīkstumu un pacietu garozu

Marija Janvāre valsts 
svētkos saņēma pašvaldības 
Atzinības rakstu par ilggadēju 
darbu novadpētniecībā, 
novada un pagasta senioru 
kustībā. Dalību Senioru 
padomē viņa ir uzticējusi 
Baibai Traubergai, bet 
dzimtās vietas vēsturisko 
faktu izzināšana joprojām ir 
Marijas interešu lokā. 

“Visi mani mūža gadi ir bijuši 
interesanti. Bērnība pagāja kara lai-
kā, šo to atceros, ģimenē bija dzīvas 
atmiņas par brīvvalsti, piedzīvoju 
padomju gadus un otrās brīvvalsts 
laikus. Nu, kur vēl tik bagāts mūžs?! 
Esmu tepat, Jūrkalnē, dzimusi. 
Tēvu 1941. gadā paņēma vācieši un 
vēlāk nobendēja, bet mamma ne-
varēja tik daudz nopelnīt, lai sūtītu 
mani mācīties tālāk, tādēļ agri sā-
kās darbs kolhozā. Šausmīgi smags! 
Bet, tā kā man vienmēr ir gribējies 
mācīties, es atradu iespēju, kā to 
darīt neklātienē lauksaimniecības 
tehnikumā. Tā ieguvu vidējo izglītī-
bu un pēc tam iestājos augstskolā.” 

kad vajag. Pret mazbērniem esmu 
bijusi gan stingra, gan mīļa. Kad 
reizēm paņēmu rokās dvieli, manē-
jie zināja, ka nu labi nebūs. Vilgālē 
viena jauna vecmāmiņa Līga man 
pateica labu atziņu – mazbērniem 
ir savi vecāki, kuriem par viņiem 
jārūpējas. Pie šīs atziņas turos. Nu 
jau pienācis laiks, kad mazbērni par 
mani parūpējas un apmīļo. Uzska-
tu, ka pieaugušiem cilvēkiem pa-
šiem jātiek galā, tas vairs nav manā 
ziņā.”

Interese par novadpētniecī-
bu Marijai radās jau bērnībā, kad 
mamma pastāstīja kaut ko par pa-
gātni. “Mani labākie gadi pagāja Vil-
gālē, jo Jūrkalnē tolaik nebija skolas, 
un mēs ar audzēkņiem apkopojām 
dažādus materiālus, piedalījāmies 
izstādēs. Kamēr biju prom, Jūrkalnē 
ar novadpētniecību aizrāvās Jānis 
Priedoliņš, Apolonija Ozola, bet 
vajadzēja to lietu ņemt vēl dziļāk. 
Cilvēku atmiņas ir jāpieraksta pēc 
iespējas detalizētāk. Pašlaik esmu 
sagatavojusi plašu materiālu par 
mūspuses vietvārdiem. Literatūra 
ir pilna ar muļķībām par Jūrkalni, 
tāpēc man apskrējās dūša un piesē-
dos pie vietvārdu apkopošanas. Te 
man daudz palīdzēja arī jūrkalnie-
ces Silvijas Ozolas veikums. Mums 
Vilgālē bija teiciens, ka katram ir 
sava uts. Ja kāds domā, ka viņam 
nav, tad tam ir divas. Mana uts nav 
no melnajām, bet tāda, kas paliks 
pēc manis, ja kādam tas būs vaja-
dzīgs. Rakstot pētījumus ar skolē-

niem, mums noderēja katrs rakstu 
gabaliņš.”

Savus seniores gadus jūrkal-
niece raksturo kā labākos, jo dara, 
ko grib, ēd, ko grib, guļ, kad grib, 
un neviens nekomandē. “Jā, kaut 
kas pasāp, bet nu un tad?! Ja pa-
liek par smagu, aizeju pie daktera, 
kurš izraksta zāļu kaudzi, ko valsts 
kompensē, un viss ir kārtībā. Ve-
deklai ir pilnvara, viņai esmu uz-
ticējusi savus finanšu darījumus. 
No bērnības esmu pieradusi pie 
trūcīgas iztikšanas. Nekad nees-
mu dzīvojusi badā, tomēr vienmēr 
bija jāpadomā, kā izgrozīties. Man 
nekārojas nez kādu labumu. Tiesa, 
bieži pa rokai ir melnā šokolāde, 
kādu cepumu ar paņemu. Esmu 
pārsteigta, cik maz vajag, ja cilvēks 
dzīvo viens! Tagad daudzi bļauj 
par elektrības cenām, bet man ir 
izlīdzinātais maksājums, un nav 
tik traki. Nesaprotu, kādā paradīzē 
agrāk tie neapmierinātie un nīg-
rie seniori dzīvojuši, ja tagad viss 
tik slikti? Man nekad nav bijis tik 
daudz laika skatīties televizoru un 
lasīt. Tagad lasu, risinu krustvārdu 
mīklas, parušinos dobēs. Dažkārt 
kāds prasa, vai man vienai nav gar-
laicīgi? Nudien nav! Diena te no 
rīta ir, te tās vairs nav. Ja jūs man 
jautājat par seniores gadiem, gribu 
pateikt, ka tas ir mūsu mūža ražas 
laiks. Kādu to esam pavadījuši, tādi 
ir augļi. Ja kaut kur esam pieļāvuši 
kļūdas, tas mums tiek atmaksāts.” 

Marlena Zvaigzne 

Mārtiņš: “Manī ir radošums, un tur neko nevar darīt”   

ķu sacerējumiem. “Es jau minēju, 
ka manī ir radošums, un tur neko 
nevar izdarīt. Tā ir atbilde uz jautā-
jumu, kāpēc komponēju un rakstu 
tekstus. Jā, es varu aizsapņoties, 
un ir brīži, kad to, ko gribu pateikt, 
nespēju izsacīt vārdos mutiski, bet 
varu izdziedāt. Mani iedvesmo ne 
tikai paša piedzīvotais, bet arī zinā-
mu izpildītāju vēstījums.”

Februārī, kad Popē notika Uk-
rainai veltīts koncerts, tajā uzstājās 
arī Mārtiņš un dziedātājs Juris Jope. 
Vasarā viņš sazinājās ar puisi, vai-
cājot, vai ir vēlme piedalīties jauno 
mūziķu konkursā. “Neticami, bet 
izcīnīju 2.  vietu. Bijām 15 solisti, 

tātad zināma konkurence. Man ir 
gandarījums par paveikto, bet zinu, 
ka varu vēl labāk, tāpēc nepadošos, 
līdz sasniegšu vēlamo rezultātu. 
Pašlaik kopā ar domubiedriem vei-
dojam ballīšu grupu, kā arī jauniešu 
grupu, kurā pārsvarā esmu iecerējis 
izpildīt savu repertuāru. Tu jautā, 
kas mani iedvesmo uzrakstīt vār-
dus dziesmai un sacerēt mūziku? 
Situācijas ir visdažādākās. Reizēm 
kaut kas nav izdevies augstskolā un 
gribas to palaist vaļā, citkārt iedves-
mojos pēc kāda koncerta apmeklē-
juma. Ir gadījies tā, ka meldiņš at-
nāk pusnomoda stāvoklī.”

Marlena Zvaigzne

“Literatūra ir pilna ar 
muļķībām par Jūrkalni, 
tāpēc man apskrējās dūša 
un piesēdos pie vietvārdu 
apkopošanas,” saka 
Marija.  

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO 

Kā 1. klasē Marija apsēdās sko-
las solā, tā uzreiz zināja, ka vēlas 
kļūt par skolotāju. Viņa mācīja sā-
kumklasēs. “Mazbērniem saku, ka 
ir jāmācās vidusskolā, jo visu laiku 
esmu jutusi to bedri – cik tad neklā-
tienē lauksaimniecības tehnikumā 
varēju ko iemācīties. Nu, humors! 
Būtībā es augstskolā iestājos ar sep-
tiņu klašu izglītību. Laikā, kad va-
jadzēja sevi attīstīt, strādāju fermā 
par slaucēju un šķūrēju mēslus. Bet, 
kad beidzu augstskolu, man bija ļoti 
labas atzīmes, jo zināju, ko gribu. 
Ne sekundi neesmu nožēlojusi, ka 
biju skolotāja, ne sekundi! Katra 
diena bija citādāka, bērni taisīja tā-
dus stiķus, ka tos vēl tagad nevaru 
aizmirst. Skolotāja darbs ir kā labi 
izcepies maizes kukulis ar garšīgu 
mīkstumu un pacietu garozu. Jā-
apēd viss.” Jūrkalniecei ir trīs dēli 
un astoņi mazbērni. Jaunākais dēls 
smējās, ka, no rīta paskatoties pa 
logu un redzot aiz tā pazibam ri-
teni, uzreiz skaidrs – ome brauc uz 
skolu. “Jaunākā dēla ģimene mani 
regulāri uzmana. Pārējie pieslēdzas, 

Nu jau kādus 
trīs gadus 

Mārtiņš un 
ģitāra ir 

nešķirami.    

MĀRTIŅA LASTOVSKA ARHĪVA FOTO                      



  | 13
2023. gada 12. septembrī

Par Jaunavas Marijas 
zemes dzīves beigām un 
turpmāko dzīvi atrodami 
vairāki apokrifi un 
dievbijīgas leģendas. Vienā 
no apokrifiem stāsts par 
Marijas nāvi un debesīs 
uzņemšanu ir šāds: kad 
Dievmāte nomira, apustuļi 
gribēja viņu apglabāt. Viņi 
ielika Marijas miesu zārkā, 
bet bija spiesti pagaidīt, jo 
svētais Toms, saukts par 
neticīgo, neticēja, ka Jēzus 
ir augšāmcēlies. 

Kad beidzot apustulis iera-
dās, viņš gribēja redzēt Vissvētā-
kās Jaunavas Marijas miesu. Pēc 
zārka atvēršanas tajā vairs nebija 
Marijas miesas, bet tikai skaistas, 
smaržojošas lilijas un citi ziedi, 
zāles. Tā tautā iegājies nosaukums 
“Zāļu diena”, kas saistīts ar augus-
ta vidus ražas novākšanas laiku 
(www.katedrale.lv). 

Jūrkalnieki parasti vārdu ga-
lotnes nelieto, tāpēc vietējie šo 
dienu nosauca par Zāļdienu un 
dēvē tā arī šodien. Cilvēki šajā 
dienā svēta ziedus, zāles, labības 
vārpas.

Par plašajām Zāļdienu svinī-
bām Jūrkalnes baznīcā XX gs. sā-
kumā stāsta arī Pēteris Upenieks 
savā atmiņu grāmatā “Baland-
nieki” (no nodaļas “Zāļu diena” 
138.–144. lpp.) Toreiz nāca uz 
Jūrkalnes baznīcu gan no Alsun-
gas, gan no visas apkārtnes, kur 

JŪRKALNE

Skolotājs – sapņu profesija 
NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.

Ventspils novada mācību ies-
tāžu darbinieki šajā mācībā gadā 
vēl vairāk domās par labu sadar-
bību ar vecākiem. Labas skolas 
mērķis ir sniegt skolēniem zinā-
šanas, kuras viņi spēs izmantot 
un pielietot dzīvē. Te var runāt 
par līdera dotību un komunika-
tīvo prasmju izkopšanu, arī IT 
pratību. 

Valsts izglītības satura cen-
tra vadītāja Liene Voroņenko 
uzsvēra, ka atzīmju kults nav 
nekas labs un skolēnu vērtēšanai 
ir jāsniedz atgriezeniskā saikne. 
Viņa minēja, ka izglītojamiem 
jāiemāca uzņemties lielāku at-
bildību, piemēram, mācīties kat-
ru dienu, nevis kampaņveidīgi, 
tikai pirms pārbaudes darbiem. 
Būtu labi, ja skolēni tos uztvertu 

nopietni un nepārrakstītu vai-
rākas reizes. Viņa arī akcentēja, 
ka eksāmeni ir skolēnu zināša-
nu, nevis pedagogu vērtējums. 
Atzīmju kults nav nekas labs, 
jo bērns un jaunietis nav slik-
tāks vai labāks, skatoties pēc 
atzīmēm. Par tām svarīgākas ir 
zināšanas, iemaņas un prasmes. 
Valsts izglītības satura centra 
vadītāja sacīja, ka nākas dzirdēt 
skolotāju pārmetumus par atbil-
stīgu mācību līdzekļu trūkumu, 
bet, pēc viņas teiktā, šogad ir 
laists klajā viss vajadzīgais, at-
liek vien izvēlēties piemērotāko. 
Kad tas ir izdarīts, ar finansēm 
nāk talkā pašvaldība. Liene Vo-
roņenko pievērsa uzmanību arī 
tam, ka atbrīvojums no sporta 
automātiski nenozīmē skolēna 
nevērtēšanu, jo ir lietas, kuras 
viņš tik un tā var izdarīt.     

Intelekta attīstības centra 
vadītājs Oskars Grīslis, apskatot 
tēmu “Pašvadīta produktivitāte”, 
pauda, ka prasmju apguvi lielis-
ki veicina motivācija un darbam 
veltītā uzmanība. Viņš uzsvē-
ra, ka vajadzētu mācīt jaunajai 
paaudzei koncentrēties vienai 
lietai, nevis paralēli mācību dar-
bam izmantot viedierīces, ietei-
ca mācību procesā biežāk lietot 
spēles un izkustēties, jo tad jau-
nu zināšanu apguve veicas labāk. 
Der ielāgot, ka atmiņu pasliktina 
stress, bet, lasot digitālajās ierī-
ces, cilvēks sliktāk atceras lasīto, 
tādēļ labāk rokās ņemt grāmatu.      

Konferences otrajā daļā tika 
pasniegti deviņi Ventspils no-
vada pašvaldības apbalvojumi 
“Gada skolotājs”. Par mūsdie-
nīgu un kvalitatīvu izglītības 
darba organizēšanu un vadību 

uzteikta Ugāles vidusskolas di-
rektore Dana Šimpermane un 
Puzes pamatskolas skolotāja un 
direktores vietniece Gita Mā-
muļniece; par inovācijām izglītī-
bas procesā (par jaunu metožu, 
pieeju, stratēģiju, jauno tehno-
loģiju pielietojumu mācību un 
audzināšanas darbā u. tml.) – 
Zūru pamatskolas skolotāja Ieva 
Mickus un Puzes pamatskolas 
skolotāja Lienīte Čače; par ie-
guldījumu un sasniegumiem at-
balsta pasākumu nodrošināšanā 
izglītojamajiem – Zūru pamat-
skolas skolotāja Irēna Ķude un 
Piltenes pamatskolas skolotāja 
Agita Ameļina; par ieguldījumu 
un sasniegumiem audzināšanas, 
ārpusstundu un interešu izglī-
tības darbā – Tārgales pamat-
skolas skolotājs Pēteris Tervits; 
par kvalitatīvu, atbildīgu, radošu 

darbu, augstu kompetences lī-
meni, aktīvu sabiedrisko darbību 
izglītības jomā – Ugāles vidus-
skolas skolotāja Dzintra Hart-
mane un Tārgales pamatskolas 
skolotāja Revita Sproģe-Golube-
va. Savukārt Užavas pamatsko-
las skolotājai Ilzei Gestei pašval-
dības Atzinības raksts piešķirts 
par kvalitatīvu un atbildīgu dar-
bu izglītības jomā. Pasākuma 
noslēgumā izskanēja muzikāls 
sveiciens no grupas “Astro’n’out” 
akustiskā dueta Māras Upma-
nes-Holšteines un Jura Kalniša. 

Lai jaunajā mācību gadā pe-
dagogiem daudz sirds siltuma, 
skolēniem prieks par paveikto 
un vecākiem gandarījums par 
bērnu sasniegumiem. Tie ir kat-
ram, tikai jāprot mazajā saskatīt 
lielo.  

Marlena Zvaigzne   

Svinam Zāļdienu ar svētceļojumu
vien bija katoļi.

“– Va’ pa Zāļdien’ uz Pilber-
ģiem ar’ ies? – Jozupa Baba jautā-
ja Lienotu Annai.

– Jāiet vien! Mā’ nevar palikt! 
Ta’ jau nedabos jūr redzēt, – at-
bild Anna, un abas kaimiņu mei-
tas norunā iet reizē.

Ceļš pa mežu iet līkumu lī-
kumiem. Nemaz neizliekas tālu. 
Lūk, Gulbju krusts, un pēc tam 
jau lejas būdas, viena aiz otras…”

Diemžēl padomju gados Zāļ-
dienas svinēšana tika arvien vai-
rāk ierobežota. Tikai, sākoties 
Atmodai, iedzīvotājiem radās 
iespēja brīvi šos svētkus atzīmēt. 
Jūrkalnē valsts neatkarības pir-
mos gadus Zāļdiena bija brīvdie-
na, jo daudzi apmeklēja baznīcu. 
Gadu gaitā mainījusies attieksme 
pret šiem svētkiem no plašiem 
baznīcas svētkiem līdz noliegša-
nai un atkal atdzimšanai pēc Lat-
vijas neatkarības atgūšanas.  

Par to, kā sākuši svinēt plašā-
kos Jūrkalnes baznīcas svētkus – 
Zāļdienas –, pagasta avīzē “Ma-
ģie Suiti” (1997. gada augusts Nr. 
19) pārrunājuši Marija Janvāre 
un Jānis Priedoliņš. 

“Sācies tas tā. Divdesmitajos 
gados katoļu baznīcās sāka svinēt 
40 stundu atlaidu dievkalpoju-
mus. Draudzēs lēma, kad to da-
rīt. Alsungā ir Svētā Miķeļa baz-
nīca, tur nolēma svinēt Miķeļos. 
Gudiniekos – Sv. Jāņa baznīca 
– tur Jāņos , bet Jūrkalnē ir Sv. 

.Jāzepa baznīca, tad ir Lielais Ga-
vēnis, svētkus nevar rīkot. Tādēļ 
draudze nolēma atzīmēt Jauna-
vas Marijas Debesīs uzņemšanas 
svētkus, jo Kurzemē tos kā lielus 
svētkus nekur  nesvinēja. No tā 
laika šos baznīcas svētkus svinē-
ja trīs dienas. Pēc iespējas tā, lai 
viena diena būtu svētdiena, jo pa 
trijām dienām vajadzēja 40 stun-
das dievkalpojumu. Dienās bija 
Svētā Mise, bet vakaros vespers.

Marija: “Tā vēl bija arī pirmos 
pēckara gadus. Tie bija tiešām 
gaiši svētki. Jau zinām, ka svētki 
sākas ar ozolu vītņu pīšanu vēlu 
vakarā, lai dienu pirms Zāļdienas 
varētu izpušķot baznīcu. Šajos 
darbos īpaši lūdzams neviens ne-
bija, jo kuram nepatīk būt jautrā 
sabiedrībā. Vēl no bērnības at-
ceros vīstošo ozolu zaru smaržu 
baznīcā un svinīgos dievkalpoju-
mus. Tas bija ļoti skaisti.”

Jānis: “Tad nāca arī svētceļ-
nieki. Katoļi sabrauca no citām 
vietām. Bija arī uzaicināti mācī-
tāji no citām draudzēm, pat pa 
pieci, seši. Jo vairāk prāvestu, jo 
cilvēki jutās labāk pagodināti. 
Ziedoja produktus un gāja arī pa-
līdzēt saimniecei gatavot cienas-
tu. Visi jutās kā svētkos. Vēlāk tik 
plašas svinības noliedza.””

Šogad saistībā ar Zāļdienas 
svētkiem tika atjaunots vienas 
dienas svētceļojums 14 km garu-
mā. Tas iesākās Alsungas baznīcā 
plkst. 9.00 ar priestera Vjačesla-

va Bogdanova celebrēto Sv. Misi, 
tālāk ar lūgšanām noiets līdz Jūr-
kalnes Sv. Jāzepa baznīcai, lai Sv. 
Misē apliecinātu ticību un garīgi 
attīstītos. Svētku noslēgumā visi 
pulcējāmies baznīcas dārzā, kur, 
baudot kopīgu mielastu, dalījā-
mies iespaidos par aizvadītajiem 
svētkiem un nākotnes iecerēm. 

Paldies visiem, kas kuplināja 
šo pulku un nenobijās no kar-
stajiem saules stariem, paldies 

priesterim V. Bogdanovam par 
draudzes aktivitāšu atbalstīšanu 
un palīdzību, paldies, suitu uz-
ņēmējiem, kas atbalstīja mūs fi-
nansiāli, lai mēs izskatītos vizuāli 
vienoti – tika sarūpēti simpātiski, 
gaumīgi T krekli, kas tika darinā-
ti Ugālē, apdrukas salonā “Pērle”, 
paldies Terēzei Priedoliņai un 
viņas ģimenei par gardajām pus-
dienām! Tiksimies nākamgad! 

Ligita Kalniņa

LIGITAS KALNIŅAS FOTO



14 | 
2023. gada 12. septembrī

PILTENE

Sveiks, pilteniek! 
Aicinām uz salidojumu!

Vai atceries I. Ziedoņa vārdus: “Lai cilvēce nekļūtu 
kurla, uz zemes ir jābūt Piltenei?”

Sestdien, 21. oktobrī, tava skola svinēs 70 gadu 
jubileju.

Atnāc, atceries, pastāsti savus zelta vārdus, jo bez tevis 
gan skola, gan Piltene būtu citāda.

Precīzāka informācija būs norādīta oktobra izdevu-
mā “Ventspils Novadnieks”, tā būs pieejama arī sociālajos 
tīklos.

Edīte Dzirniece

21. oktobrī Piltenes skola svinēs 
mācību iestādes 70. jubileju.   

Piltenē pabeigta 
Lauku un Zemnieku ielas 
pārbūve un rekonstruēta 
daudzdzīvokļu mājas 
apkārtne Peldu ielā 9.   

Peldu ielā uzbūvēta jauna 
brauktuve ar bruģi 750 m2 pla-
tībā, paplašinot autostāvvietu 
līdz 250 m2, izbūvēta 520 m2

liela gājēju ietve. Notika sadzī-
ves kanalizācijas un lietus ūdens 
kanalizācijas ārējo tīklu nomai-
ņa un izbūve 490  m garumā, 
arī ielas apgaismes elektrotīklu 
izbūve 119  m garumā, uzstādot 
trīs apgaismojuma balstus ar 
gaismekļiem. Būvdarbus veica 
SIA “Ajor”, būvuzraudzību – SIA 
“BŪŪZ”, projekta autors bija IK 
“Ardeca”, Aivars Rudzāts. Nova-
da domes deputāti atbalstīja in-
vestīciju projekta “Piltenes pilsē-
tas Peldu ielas posma pārbūve” 
iesniegšanu Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības minis-
trijā valsts budžeta 181  838,39 
eiro aizdevuma saņemšanai, no 
pašvaldības budžeta nodrošinot 
līdzfinansējumu 15% apmērā, 
tas ir, 32 089,13 eiro. 

Veikta arī daudzdzīvokļu na-
ma apkārtnes labiekārtošana, 
to izdarīja SIA “Ajor” darbinie-
ki, būvuzraudzība bija uzticēta 
SIA “BŪŪZ”. Izbūvēta ietve 216,7 
m2 platībā, rotaļu laukums aiz-
ņem 207,4  m2, zāliena segums 
– 567,5 m2, uzstādīts veļas žāvē-
šanas statīvs, 11 atpūtas soliņi, 
deviņas atkritumu urnas, astoņi 

Piltenē sakārtoti 
infrastruktūras objektiobjekti

velostatīvu komplekti, četri ro-
taļu elementi, iestādīti 159 de-
koratīvie stādi un krūmi. 

Savukārt Lauku ielā, kā no-
rāda Piltenes pilsētas un pagas-
ta apvienības pārvaldes vadītājs 
Aigars Kress, rekonstruēts se-
gums, izklājot to ar betona bruģ-
akmeni, izbūvēti lietusūdens no-
vades tīkli, jauna caurteka, ielas 
apgaismojums, elektrības gaisa 
vadu līniju ieguldot kabelī, iz-
būvētas jaunas autostāvvietas, 
nomainot veco sadzīves kanali-
zācijas tīklu un akas zem brauk-
tuves. 

Savukārt Zemnieku ielas 
posmā, kas bija klāts ar granti, 
ielika bruģakmens segumu, ierī-
koja lietusūdens novades tīklus, 
ielas apgaismojumu. Šim ielas 
posmam piegulošajiem trim 
pašvaldības zemesgabaliem ie-
rīkoti sadzīves kanalizācijas un 
dzeramā ūdens pieslēgumi, lai 
īpašumus varētu pārdot apbūvei. 
Pašlaik labiekārtotie zemesga-
bali tiek piedāvāti atsavināšanai 
atklātā izsolē. Darbi Lauku un 
Zemnieku ielā realizēti, izman-
tojot pašvaldības līdzekļus, būv-
niecības izmaksas – 467  351,42 
eiro. Projekta autors  ir arhitekts 
Arturs Siliņš, kurš pārstāv SIA 
“PBT”, būvuzraugs – Raitis Vei-
demanis no SIA “BŪUZ”, pārbū-
vi veica SIA “Saldus ceļinieks” 
darbinieki.  

Marlena Zvaigzne Meitenes Piltenē labprāt izmanto šūpoles Peldu ielas 9. mājas pagalmā.   

Lauku ielā rekonstruēts segums, izklājot to ar betona bruģakmeni. 

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO 

EDĪTES DZIRNIECES ARHĪVA FOTO



INFORMĀCIJA

  | 15
2023. gada 12. septembrī

UGĀLE

Arī šajā vasarā Ernesta 
Vīgnera Kuldīgas Mūzikas 
skolas saksofona spēles 
skolotāja Līga Aleksandra 
Jāvalde organizēja nometni 
Kuldīgas novadā. Šoreiz 
piedzīvojumā devās 
mūsu skolas audzēkņi – 
trompetiste Ieva Jurgena, 
klarnetists Gustavs Grunte 
un saksofoniste Marta 
Rodionova. 

Nometnes mērķis ir sniegt 
bērniem iespēju vasaras brīvlai-
kā muzicēt pašu priekam, ļaut 
iedvesmoties, jo mūzikas instru-
menta spēles apguve sniedzas arī 
ārpus mūzikas skolas telpām un 
šāds piedzīvojums noteikti pa-
liks atmiņā. Meistarklases vadīja 
komponists, saksofonists, flau-
tists, producents un mūsdienu 
džeza skolotājs Deniss Paškevičs 
un pieredzē dalījās arī kompo-
nists, klarnetists un saksofonists 
Alvils Altmanis. Jaunieši īsā laikā 
apguva abu komponistu radītos 
skaņdarbus un nometnes noslē-
gumā tos izpildīja kopā ar auto-
riem. Nometnes dalībniekiem, 
kuri nav no Kuldīgas pilsētas vai 
novada, tika nodrošināta iespē-
ja nakšņot kopmītnē. Tas ļāva 
sadraudzēties un brīvajā laikā 
nesteidzīgi iepazīt Kuldīgu, cik 
nu katrs vēlējās. Arī šogad, ap-
taujājot audzēkņus par nometnes 
norisi, jaunieši kļūst smaidīgāki 
un var atstāstīt kādu jautru no-

Muzikāli radošā nedēļa ar Denisu 
Paškeviču un Alvilu Altmani

tikumu. Protams, ir prieks, ka 
vasarā viņiem bija iespēja muzi-
cēt, uzzināt ko jaunu par instru-
menta spēli un to, kā mācības 
padarīt interesantākas, saprast, 
cik svarīgi ir trenēties regulāri. 

Turklāt bija iespēja satikt kom-
ponistus, uzdot viņiem jautāju-
mus un uzstāties kopā uz vienas 
skatuves. Ir iegūti jauni draugi, ar 
kuriem mūsu audzēkņi cer tikties 
nākamvasar. Paldies audzēkņu 

vecākiem par atsaucību, uzņē-
mību un izturību, jo nometnes 
sākums iekrita nākamajā dienā 
pēc Dziesmu un deju svētku ne-
dēļas, kurā šo audzēkņu vecāki 
aktīvi piedalījās. Vēlu veiksmi 

Foto no nometnes noslēguma koncerta. Audzēkņi M. Rodionova (pirmajā rindā piektā no kreisās), G. Grunte (otrajā 
rindā septītais no kreisās) un I. Jurgena (otrajā rindā astotā no kreisās). Komponisti D. Paškevičs (pirmajā rindā 
pirmais no labās) un A. Altmanis (otrajā rindā no labās). Nometnes organizētāja un vadītāja L. A. Jāvalde (pirmajā 
rindā otrā no labās). KRISTĪNES ŠĶĒLES ARHĪVA FOTO 

un izturību gan audzēkņiem, gan 
vecākiem, jauno mācību gadu sa-
gaidot un pavadot. 

Ugāles Mūzikas 
un mākslas skolas skolotāja 

Kristīne Šķēle

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamos 
īpašumos “Pakavi”, kadastra numurs 98840150135, zemes vienībā ar 
kadastra apzīmējumu 98840150003, un “Pūpoli”, kadastra numurs 
98840150015, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 98840150015, 
Vārves pagastā, Ventspils novadā.

Ventspils novada pašvaldība informē, ka Ventspils novada dome 
2023. gada 31. augusta sēdē pieņēma lēmumu (sēdes protokols 
Nr.43, 9.§) “Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamos 
īpašumos “Pakavi”, kadastra numurs 98840150135, zemes vienībā ar 
kadastra apzīmējumu 98840150003, un “Pūpoli”, kadastra numurs 
98840150015, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 98840150015, 
Vārves pagastā, Ventspils novadā.

Ar lēmumu var iepazīties Ventspils novada domes inter-
neta vietnē  https://ventspilsnovads.lv  un valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā   https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_28219. 

Detālplānojuma izstrādes mērķis ir radīt nosacījumus vēja parka 
izveidei, precizējot un detalizējot vēja elektrostaciju izvietojumu un 
veidojot racionālu apkalpojošo infrastruktūru.

Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs ir SIA “Envirsus”, reģistrā-
cijas Nr. 50103582961, adrese: “Smēdes”, Popes pagasts, Ventspils 
novads, LV-3614. Detālplānojuma teritorija

Paziņojums par  
detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu



16  | 
2023. gada 12. septembrī

Jūlija pēdējās 
svētdienas rītā Sārnates 
baptistu draudze pulcēja 
svētceļniekus no visas 
Latvijas, lai piedalītos 
pateicības dievkalpojumā, 
atzīmējot divas nozīmīgas 
jubilejas – Sārnates baptistu 
baznīcas simtgadi un 
disidentes Lidijas Doroņinas-
Lasmanes 98. dzīves 
gadskārtu, verot vaļā 
rakstnieces un dramaturģes 
Ingas Ābeles grāmatu 
“Lidijas ziediņi”. 

Grāmatas autore par šo darbu 
teic šādi: “Lidija Lasmane-Doro-
ņina (dz.  1925.  g.), latviešu disi-
dente un PSRS okupācijas laika 
pretošanās kustības dalībniece, 
četrpadsmit no savām jubilejām 
piedzīvoja padomju cietumos un 
lēģeros. Gara spēks un mīlestība 
pret savu tautu Lidijai pēc izciesta-
jiem pazemojumiem ļāva atgriez-
ties brīvā valstī un ar uzviju svinēt 
Dievu, Latviju un kuplo mazbērnu 
pulku, ar katru savu soli, ar katru 
stāstu aizlūdzot par tiem, kuri ne-
atgriezās no kara lauka, lēģeriem 
un izsūtījumiem. Dzīvot, lai izstās-
tītu, – tāda ir Lidijas sūtība, tāpat 
kā saulrieta skaistums vēsta par 
bijušo dienu.” 

Īpaša ir beznosacījuma mīles-
tība un lūgšanas, kuras cauri lai-
kam Lidija veltījusi Sārnates bap-
tistu draudzei. Sārnates baptistu 
baznīca ir viens no pirmajiem un 

vecākajiem baptistu dievnamiem 
Latvijā, kam ir kultūrvēsturiski 
pamatota vērtība. Sārnates bap-
tistu draudze veidojās 1900. gadā, 
kad vairums Ziru draudzes locekļu 
bija pārcēlušies uz dzīvi Sārnatē. 
Vienlaikus uz Sārnati tika pārvests 
lūgšanu nams no Zirām (vecākā 
daļa). Draudzes jaunākā daļa (baz-
nīcas zāle) piecelta klāt 1923. gadā. 
Laika gaitā draudzei bijusi ļoti 
nozīmīga loma vietējās kopienas 
dzīvē, tai skaitā, sākoties Otrajam 
pasaules karam, kad draudze deva 
cilvēkiem patvērumu. Mežabrā-
ļi pēc Otrā pasaules kara baznīcu 
izmantojuši par slēpni. Arī šodien 
draudzes galvenās garīgās funkci-
jas ir Dieva godināšana, mācība, 
liecības, sadraudzība un kalpošana 
Dievam par godu un līdzcilvēkiem 
par svētību. Arī turpmāk drau-
dze vēlas rūpēties par dievnama 
kultūrvēsturisko vērtību, liecību 
saglabāšanu un popularizēšanu, 
vienlaikus apzinoties, ka mūsu 
vietējā kristīgā kultūra ir sakņota 
latviskumā, neļaujot aizmirst arī 
patriotisko audzināšanu. 

Svētku dievkalpojumu ar ai-
cinājumu vispirms celt garīgu 
namu pašiem sevī vadīja šī raksta 
autors, klātesot ilggadējam drau-
dzes mācītājam Egilam Ozoliņam. 
Tieši viņš kopā ar sievu Martu un 
četriem bērniem, nemitīgi pulci-
not ap sevi draugus, domubiedrus 
un atbalstītājus, bijis nomodā par 
Sārnates draudzi, dievnama uz-

turēšanu un saglabāšanu līdz šo-
dienai pēdējos 33 gadus. Šī raksta 
autoram ir liels gods un vēl lielāka 
atbildība, saņemot aicinājumu tur-
pināt šī īpašā piejūras dievnama 
misiju. Paldies par uzticību! Svētku 
goda viesu vidū bez pašas Lidijas 
Doroņinas-Lasmanes, rakstnieces 
un dramaturģes Ingas Ābeles bija 
arī izdevniecības “Dienas grāma-
ta” direktore un galvenā redaktore 
Dace Sparāne-Freimane, rakstnie-
ce Nora Ikstena, kā arī kultūras un 
sabiedriskais darbinieks Jurģis Klo-
tiņš. Dievkalpojumu muzikāli kup-
lināja Ozoliņu ģimenes ansamblis. 
Svētceļnieku vidū dažādu kristīgo 
draudžu mācītāji, radošā inteliģen-
ce, valsts varas pārstāvji, akadēmis-
kais personāls, Lidijas draugi un 
domubiedri no visas pasaules. Sā-
koties 1944. un 1945. gada padom-
ju varas teroram, Sārnates baptistu 
draudzes dievnams un stāvkrasts 
daudziem kļuva par pēdējo pieturu 
pirms došanās trimdā. Arī šodien 
pasauli turpina satricināt jauni ap-
draudējumi brīvībai, tomēr mēs 
esam, mēs drīkstam būt un mēs 
varam! Tāpēc, paliekot patiesā ce-
rībā un stiprā ticībā uz Dievu, mēs 
pievienojamies Lidijas Doroņinas-
Lasmanes svētku dievkalpojuma 
noslēgumā izteiktajam aicināju-
mam – palikt savā zemē. Lai Dievs 
mums to palīdz!

Sārnates baptistu 
draudzes vārdā 

Normunds Zariņš

UŽAVA Blomes teātra izrāde “Jūlijs”

Lieli svētki Sārnates 
baptistu draudzē

Lidija Lasmane-Doroņina (otrā pa labi) Sārnates baznīcā, kur tika atvērta grāmata 
“Lidijas ziediņi.” ĒRIKA ERIKSONA FOTO 

18. augustā Užavas tautas 
namā ciemojās Smiltenes 
novada Blomes SIA 
(strādnieku un inteliģences 
apvienības) teātris ar  izrādi 
“Jūlijs” pēc Oto Jūlija 
Ciemiņa grāmatas motīviem 
Gitas Skadiņas režijā. Šajā 
izrādē piedalās aktieri gan 
no Blomes, gan Brantu 
teātra.                                                              

Izrāde “Jūlijs” vēsta, kā Kurze-
mes jūrmalas puika Jūlijs aug līdz 
ar Latviju. Pirmais pasaules karš, 
zemes reforma, sūrais un ne tik 
sūrais zvejnieku darbs, zinātkārais 
jautājums, vai Dievs vispār ir? Un 
pirmā Latvijas laika uzplaukums 
20.–30. gados Rīgā. Tā laika tirgus 
cenas, jaunākais mākslas pasaulē, 
nakts dzīve un uzdzīve Rīgā, līdz 
iebrauc krievu tanki…

Bērnības gadus Jūlijs pavada 
netālu no Užavas, Midziņu ciemā. 
Izrādē tiek pieminētas arī Drēbes 
un Kraftu ģimenes. 

Režisore pirms atbraukšanas 
jautāja par Midziņu ciemu, varbūt 
kāds zina, kur tas ir bijis. Apvai-
cājot vietējos užavniekus, neviens 
neko nezināja par Midziņu ciemu.

Viena no izrādes apmeklē-
tājām bija Inta Dobele, kuras 
bērnības mājas atrodas Sārnatē, 
kādreizējā Zvejnieku ciemā pašā 
jūras krastā, kurš ir netālu no 
Midziņu ciema (Zvejnieku ciemu 

no Midziņu ciema atdala Liepājas 
šoseja). Pirms izrādes Inta mums 
stāstīja vairākus stāstus par Jūliju, 
par viņa ģimeni. 

Tādi aktieru talanti, tādas 
emocijas! Teātra izrāde bija kaut 
kas vienreizējs! Šo izrādi noskatī-
jos ar patiesu interesi un aizrautī-
bu, gribējās, lai tā vēl turpinās. Kā 
teica mūsu Užavas amatierteātra 
“Maskas” vadītāja Linda Sāmīte, 
pat klusuma brīdis šajā teātra iz-
rādē bija baudāms.

Nākamajā dienā izbrauciens 
uz Sārnati, uz Midziņciemu, bija 
kaut kas neaizmirstams. Nonākot 
tajā, cilvēkus pārņēma dažādas 
izjūtas – cits raudāja, cits baudī-
ja klusumā. Gita man atklāja, ka 
daudzas izrādes ir tādas, kurās tu 
tikai kaut ko runā – pat nezini, par 
ko. Bet šeit ir stāsts, un tu saproti 
un vari iztēloties to vietu, noti-
kumus un cilvēkus. Jūlija lomas 
atveidotājs Intai teica: “Tad šeit es 
esmu dzimis un uzaudzis!” 

Mākslinieki izteica vēlmi at-
stāt dāvātos ziedus kapos. Izstai-
gājot Sārnates kapus, viņi uzgāja 
Kraftu un Drēbju ģimeņu kapu 
kopiņas, kur arī nolika dāvātos 
ziedus. Tas bija kā punkts uz “i”. 
Varu tikai iztēloties aktieru emo-
cijas un pārdzīvojumu. Šo stāstu 
nevar uzrakstīt un izstāstīt bez 
asarām acīs un zosādas. 

Gundega Krūmiņa 

Aina no izrādes “Jūlijs”. Tajā piedalījās aktieri gan no 
Blomes, gan Brantu teātra.               

GUNDEGAS KRŪMIŅAS ARHĪVA FOTO



  | 17
2023. gada 12. septembrī

POPE

Spītējot lietum, Popē 
priekpilni norisinājās otrie 
Ventspils novada svētki 
“Īsa pamācība novada 
mīlēšanā”. Pasākumu 
atklāja novada domes 
priekšsēdētāja pirmais 
vietnieks Guntis Mačtams, 
novēlot visiem labi pavadīt 
laiku, izmēģināt amatu 
prasmes un priecāties par 
kopā būšanu.

Popes muižas pagalmā trīs 
stundu garumā varēja apmeklēt 
mājražotāju tirdziņu, iegādāties 
gardumus, skaistus rokdarbus 
un citus izstrādājumus. Tāpat 
ikviens varēja iemēģināt roku 
dažādās amatu prasmēs, pie-
mēram, iemācīties vērpt dziju, 
izveidot skaistu sīpolu virteni, 
pīt aproces, lāpīt tīklus, kopā ar 
kalēju izgatavot piekariņus. Tur-
pat bija iespēja vizināties zirgu 
karietē, kā arī apskatīt Ventspils 
novada mākslinieku darbus, ku-
rus radījuši ne tikai pieaugušie, 
bet arī bērni. Novada svētku 
apmeklētāji varēja arī apskatīt 
biedrības “Popes muiža” izvei-
dotās ekspozīcijas.

Vakarpusē Popes estrādē no-
risinājās svētku koncerts, kurā 
piedalījās novada amatiermāk-
slas kolektīvi, koncertu vadīja 
Jogita Liepājniece un dziedātājs 
Ainars Bumbieris. Jogita kopā 
ar Ainaru koncerta laikā izceļoja 
cauri visam Ventspils novadam, 
iepazīstot Jūrkalnes skaisto stāv-
krastu un etnogrāfiskā ansambļa 
“Maģie suiti” balsis, nonākot 
Usmas ezera malā, kur enerģiski 
izdejojās kopā ar VPDK “Usma”, 
pārbrienot Puzes purvus, klau-
soties vokālā ansambļa “Meža-
roze” burvīgajās melodijās, ap-
stājoties Ugāles tirgū, kur kārtīgi 
patirgojās ar amatierteātri “Ugā-
les drāma”. 

Pēc tam viņi devās atvilkt 
elpu Ances skaistajos plašumos 
un uzdancot kopā ar Ances se-
nioru deju kolektīvu, dodoties 
tālāk uz Zlēkām, kur atraktīvi 
dejoja Zlēku bērni, nonākot Zi-
rās, dzirdēja vokālo ansambli “Ar 
tevi”, pa ceļam iemalkoja gardo 
Užavas alu, priecājoties kopā ar 
Užavas amatierteātri, ieskatījās 
Tārgales plašumos un ieklausījās 
vokālā ansambļa “Ziedu laiks” 
balsīs, apbrīnoja Vārves tīrumus, 
kur skaisti dejoja VPDK “Vāru-
ve”, pēkšņi nonākdami Piltenes 
pilsētā, kurā dziedāja vokālais 
ansamblis “Rūta”, un atkal sati-
kās Popē, ko jau koncerta sāku-
mā ieskandināja folkloras kopa 
“Pūnika”. 

“Svētki ir izdevušies! Mēs 
viens otru mīlējām – gan skatītā-
ji, gan uz skatuves esošie. Mīles-

Popē aizvadīti 
otrie novada svētkitība katram ir citādāka, vienam 

tā iet caur vēderu, otram – tieši 
caur sirdi, kādam citam – varbūt 
caur matiem, caur acīm, caur 
visu ko. Un to, cik mēs esam ba-
gāti, ka protam gan dejot, gan 
dziedāt, gan pajokot, – to varēja 
redzēt, bet tā ir tikai maza daļi-
ņa no visas tās lielās bagātības, 
kas ir mūsu novadā, lai atkal citu 
gadu novada svētkos turpinātu 
iepazīšanos. 

Liels paldies visiem, kuri šos 
svētkus rīkoja, prātoja, organi-
zēja, cīnījās ar laiku un visu iz-
turēja. Liels paldies komandai, 
kura veica šo darbu, un visiem 
skatītājiem, kuri svētkos atrada 
kaut ko savai sirsniņai mūsu no-
vadā un uzzināja ko jaunu, kļuva 
bagātāki. Uz tikšanos citu gadu 
Ventspils novada svētkos citā 
pagastā!” priecājās novada paš-
valdības Kultūras nodaļas vadī-
tāja Zane Pamše. 

Pasākuma noslēgumā sākās 
lustīga zaļumballe, kurā muzi-
cēja Ainars Bumbieris un pēc 
viņa uzstājās pūtēju orķestris 
“Ugāle”. 

Paldies visiem svētku orga-
nizatoriem, dalībniekiem un 
apmeklētājiem! 

Inga Andra Leigute
Pie kalēja Ainara Ruļļa ikviens varēja iemēģināt amatu un izgatavot piekariņus. 

Vārves pagastu novada svētkos pārstāvēja VPDK “Vāruve.”

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO



18  | 
2023. gada 12. septembrī

PUZE

Jau tradicionāli Puzes 
pagasta svētkus, kas 
šoreiz notika 19. augustā, 
ieskandināja mazie ciemu 
svētki, kas notiek dažādās 
pagasta vietās. 

Puzes pagasta Stiklu ciemā 
svētki bija 14. jūlijā. Amatierteāt-
ris “Un tā tāļāk” spēlēja izrādi “Ak, 
maigā sirsniņa”. Pēc priekšnesuma 
klātesošie piedalījās viktorīnā, at-
bildot uz jautājumiem par Stik-
liem un skaidrojot senos pužiņu 
izloksnes vārdus. Noslēgumā visi 
apmeklētāji baudīja soļanku.

21. jūlijā svinēja Puzenieku 
ciema svētkus. Neskatoties uz 
vēsajiem laika apstākļiem, pasā-
kums izdevās silts un jauks. Par 
aizvēju bija parūpējies viesu nama 
“Rožkalni” saimnieks Jānis Sau-
lītis. Dvēseles siltumu sniedza 
Ventspils invalīdu biedrības lite-
rārais pulciņš “Dzirkstele”, dāmas 
runāja bengāļu dzejnieka Rabin-
dranata Tagores un ventspilnieces 
Maijas Skores dzeju, muzikālo 
pavadījumu sniedza Ilze Ķeizare. 
Puzes pagasta iedzīvotāji pirmie 
pavēra Intas Freibergas un vents-
pilnieces Daces Laksbergas dzejas 

Aicinām apmeklēt  
vingrošanas nodarbības 
pieaugušajiem

Ventspils novada pašvaldība turpina Eiropas Soci-
ālā fonda projekta “Sveiks un vesels Ventspils novadā” (Nr. 
9.2.4.2/16/I/054) aktivitāšu īstenošanu. 

No 2023. gada 13. septembra līdz 17. oktobrim Popes sporta an-
gārā no plkst. 19.00 līdz 20.30 notiks vingrošanas nodarbības pieau-
gušajiem. Nodarbības vadīs biedrības “Triatlona klubs “Ventspils”” 
trenere Zane Boitmane-Priedēna. Tāpat vingrošanas nodarbības 
pieaugušie varēs apmeklēt Zlēku kultūras namā no 2023. gada 14. 
septembra līdz 18. oktobrim no plkst. 18.00 līdz 19.30, tās vadīs 
trenere Malda Ruņeniece.

Nodarbību mērķis – iemācīt ikvienam pareizi un veselībai no-
derīgi vingrināt ķermeni, neaizmirstot par iesildīšanos pirms vin-
grošanas un atsildīšanos pēc nodarbības pabeigšanas. 

Aicinām iedzīvotājus būt aktīviem un piedalīties vingrošanas 
nodarbībās!

Ginta Roderte 

Svētkos bija  
daudz patiesa prieka

grāmatu “Ceļoties augšup”. Šajā 
dienā “Rožkalnos” satikās vecās 
Puzes pamatskolas absolventi, sa-
vulaik Inta Freiberga, tolaik Nic-
mane, šajā skolā strādāja par mū-
zikas skolotāju. Puzenieku ciema 
svētkos visi mielojās ar frikadeļu 
zupu.

28. jūlijā svinēja Nīcciema 
svētkus. Pasākuma apmeklētājus 
ar skanīgām dziesmām priecēja 
Puzes vokālā ansambļa “Meža-
rozes” dāmas, Inta Rutkovska un 
Iveta Pete izspēlēja jautrus skečus 
pužiņu mēlē, bet Puzes amatier-
teātris “Un tā tāļāk” nospēlēja iz-
rādi “Šķīstības solījums”. Viesiem 
šajos svētkos piedāvāja Nīcciema 
lauku zupu.

Pagasta svētkos 19.  augustā 
tika piedāvātas ļoti dažādas ak-
tivitātes, ikviens varēja izvēlēties 
kaut ko sev piemērotu, sākot jau 
no sešiem rītā ar copi līdz pat za-
ļumballei, kas, kupli apmeklēta, 
ieilga krietni pāri pusnaktij. Pro-
tams, visu neuzskaitīšu, jo patie-
sībā visas aktivitātes pati neredzē-
ju, bet secinājums viens – svētki 
Puzē bija interesanti. 

Plašu dalībnieku aktivitāti iz-

pelnījās veloparāde, kurā velosi-
pēdu noformējums vēstīja par to 
īpašnieku radošumu. Daudz jaut-
ru brīžu un jaunu zināšanu par 
Puzi sniedza Skaidrītes Bruhā-
novas sagatavotais konkurss “Es 
i pužiš”. Skaidrīte šo pasākumu 
organizēja jau sesto reizi, un vien-
mēr viņa to dara radoši un ļoti in-
teresanti. Šogad sacentās jauniešu 
un senioru komandas. 

Ļoti emocionāls bija noslēgu-
ma koncerts “Draugu pulkā nāc!” 
Mežaparkā, ko sniedza bērnu un 
jauniešu kolektīvi no Ukrainas 
kara zonas. Šajā laikā viņi vieso-
jās Ventspilī pēc ukraiņu kultūras 
biedrības “Kobzar” vadītājas Ma-
rijas Antonovas ielūguma. Kon-
certā piedalījās arī Tatjana un Ju-
rijs Saksaganski. Pateicība senioru 
klubiņa “Vakarblāzma” dalībnie-
kiem, kas ukraiņu bērniem ziedo-
ja dažādus pārtikas produktus un 
sniedza materiālu atbalstu. 

Varu vien piebilst, ka šajos 
svētkos kaut ko saistošu varēja at-
rast ikviena vecuma pužiņš, atlika 
vien iziet no mājas. 

Māra Kraule

Pužiņi kopā ar ukraiņu bērniem un jauniešiem pēc koncerta. MĀRAS KRAULES FOTO 

INFORMĀCIJA



  | 19
2023. gada 12. septembrī

SPORTS

Rīgas pilsētas svētku laikā “Krastu mačā” bas-
ketbola komanda “Anzāģe/Pope”, pārstāvot labo 
krastu, ar rezultātu 59:50 uzvarēja komandu “Nīca/
BL  Inženiertīkli”. Komandā “Anzāģe/Pope” spēlēja 
Agris Bileskalns, Intars Jansons, Kārlis Libkovskis, Jā-

nis Zemels, Andris Rijnieks, Jurģis Ozols, Matīss Gre-
dzens un Klāvs Šilbergs, treneris – Sandris Jankevičus. 
XIV “Krastu mačs” noslēdzās ar labā krasta uzvaru, re-
zultāts – 1275:1205. Par gaismas uzvaru!

Sandris Jankevičus

19. augustā 
notika “Piltenes skrējiens 
2023”, kura laikā 10 km 
distancē tika izcīnītas 
arī Latvijas čempionāta 
medaļas. Par uzticēšanos 
Ventspils novadā sarīkot 
Latvijas čempionātu paldies 
jāsaka Latvijas Vieglatlētikas 
savienībai.

Par Ventspils novada kausiem 
bērnu skrējienos cīnījās četrās ve-
cuma grupās, 5 km distancē – trīs 
vīriešu un trīs sieviešu grupās, 10 
km distancē – sešās vīriešu grupās 
un piecās sieviešu grupās, 5,1 km 
distancē nūjošanā – vīriešu un sie-
viešu grupā.

Šogad saulainos apstākļos pie 
+29 grādiem skrējiens izdevās lie-
lisks. Tāds tas nebūtu bez atbalstītā-
jiem un, galvenais, bez daudzajiem 
dalībniekiem, kas atbrauca ciemos 
uz Pilteni. Tika sasniegts skrējiena 
dalībnieku rekords, pirmo reizi pār-
sniedzām 600 skrējēju robežu (tas 
kopā ar bērniem un pieaugušajiem 
visās distancēs). Dalībnieki bija at-
braukuši no vairākām Latvijas pil-
sētām un novadiem, kā arī startēja 
tuvākie kaimiņi no Lietuvas, bija 
pat dalībnieki no Kipras. Īpaši gri-

Rekordliels skrējiena 
dalībnieku skaits

bam izcelt kuplo dalībnieku skaitu 
no Ventspils novada BJSS, Kuldīgas 
novada sporta skolas, Aizputes un 
Ventspils džudo kluba. Kā vienmēr, 
dalībnieku sastāvs Piltenes skrē-
jienā  bija stiprs. Bija sapulcējušies 
gandrīz visi labākie Latvijas skrējē-
ji un skrējējas. Dalībnieku vidū arī 
trīskārtējais Piltenes skrējiena uzva-
rētājs un trases rekordists Dmitrijs 
Serjogins un mūsu vieglatlētikas 
karaliene Jeļena Prokopčuka, kurai 
pieder vairāki Latvijas rekordi vi-
dējās un garajās distancēs, viņa ir 
divkārtēja Ņujorkas maratona uz-
varētāja. Jeļena arī Piltenes skrējie-
nā ir uzvarējusi divas reizes. Karstie 
laika apstākļi no sportistiem  prasīja 
vairāk enerģijas un piesardzību, kā 
arī patraucēja garākajā distancē 
(10  km) labot trases rekordus. Sa-
vukārt 5 km distancē tika laboti abi 
trases rekordi gan sieviešu, gan vī-
riešu konkurencē. Par 5 km distan-
ces uzvarētājiem, trases rekordis-
tiem kļuva Uģis Jocis no Kuldīgas 
ar rezultātu 0:15:08 un Marta Luīze 
Pētersone no Valmieras novada ar 
rezultātu 0:18:23. 

10 km distancē vīriešu konku-
rencē jau ceturto reizi par uzvarētā-
ju ar rezultātu 0:31:11 kļuva Dmit-

rijs Serjogins (Rīga).
10 km distancē sieviešu konku-

rencē trešo reizi par uzvarētāju ar 
rezultātu 0:38:05 kļuva Jeļena Pro-
kopčuka (Jūrmala).

Visu dalībnieku rezultātus var 
apskatīt mājaslapā www.sportlat.
lv. Vēlreiz paldies no organizatoru 
puses gribam pateikt visiem skrē-
jiena atbalstītājiem, tiesnešu ko-
mandām. 

Tiekamies nākamgad devī-
tajā Piltenes skrējienā, kas notiks 
24. augustā! Un tad jau 2025. gadā 
desmitgades jubilejas skrējiens.

Aigars Matisons 

Vārves pagastā veikta pašvaldības autoceļa 
Va-4 “Cirpstenes ceļš” dubultās virsmas 
apstrāde 1,33 km garumā. 

Darbi izmaksāja 125 204,96 eiro, saskaņā ar iepir-
kumu tie bija uzticēti VAS “Latvijas autoceļu uzturētājs” 
darbiniekiem, kuri objektā novāca ceļam tuvu augošus 
kokus un uzstādīja ceļa zīmes. Konkrētais ceļa posms 
labiekārtots, uzklausot iedzīvotājus, jo Cirpstenē notiek 
aktīva dzīvojamo māju būvniecība un ir svarīgi, lai gaisā 
neceltos putekļu vērpetes, uzsver novada domes priekš-
sēdētājs Aivars Mucenieks.   

Ventspils novada pašvaldība šogad iesniedza Satik-
smes ministrijai pieteikumu projekta “Pašvaldības au-
toceļa Va-4 “Cirpstenes ceļš” pārbūve, Vārves pagastā, 
Ventspils novadā” īstenošanai. Pēc atbalstoša izvērtē-
juma saņemšanas pašvaldībai radās iespēja iegūt valsts 
budžeta aizņēmumu. Autoceļš bija ietverts novada At-
tīstības programmas 2020.–2026. gadam investīciju 
plānā ar mērķi uzlabot transporta infrastruktūru un sa-
tiksmes drošību. “Dokumentācijas izstrāde tika uzsākta 
2022.  gadā, tās laikā tika organizēta tikšanās uz vietas 
objektā ar ceļam piegulošās teritorijas īpašniekiem, lai 

izstāstītu par plānotajiem darbiem un uzklausītu ikkatra 
viedokli. Iedzīvotāju aktivitāte bija liela un attieksme lab-
vēlīga. Pie mājām bija jāparedz atsevišķu koku zāģēšana 
un krūmāju likvidēšana. Tā kā ceļš vēsturiski ir izveido-
jies ļoti līkumots un tā iztaisnošana nav iespējama ciešās 
apbūves dēļ, galvenais uzdevums bija uzlabot braukšanas 
kvalitāti, satiksmes drošību un ceļa pārredzamību,” norā-
da pašvaldības ceļu būvinženieris Aivars Mincenbergs. 

Būvniecību Cirpstenē veica valsts akciju sabiedrība 
“Latvijas autoceļu uzturētājs”,  būvuzraudzību – IK “AR-
DECA”, bet autoruzraudzību – SIA “PBT”, kuras speciā-
listi bija arī projekta dokumentācijas izstrādātāji, tiekot 
galā ar ļoti lielu darba apjomu saskaņošanas procesā 
gan ar institūcijām, gan ar privātajiem zemes īpašnie-
kiem. Darbu gaitā notika klātnes profilēšana un atseviš-
ķu posmu virskārtas papildināšana ar minerālmateriālu 
aptuveni 15 cm biezumā, nobeigumā – divkārtu virs-
mas apstrāde, veicot gruntēšanu ar granīta sīkšķembu 
iestrādi pilnā garumā. Tādējādi uzlabota ceļa konstruk-
cijas noturība, lietusūdens novade no ceļa klātnes un 
novērsta ceļa putēšana.

Marlena Zvaigzne

INFORMĀCIJA

Uz goda pjedestāla arī visiem labi zināmā sportiste Jeļena Prokopčuka.  
AIGARA MATISONA ARHĪVA FOTO

Uzlabota braukšanas kvalitāte 
un satiksmes drošība

Pārbūvēto ceļu 
par labu esam 
atzina 
arī svēteļi. 

Uzvar komanda “Anzāģe/Pope”

LATVIJAS ČEMPIONĀTA MEDAĻAS  
10 KM DISTANCĒ IZCĪNĪJA:
Vīriešu konkurencē:
l zelta – Dmitrijs Serjogins, rez. 0:31:11,
l sudraba – Jānis Višķers, rez. 0:31:53,
l bronzas – Emīls Matiass Reinfelds, rez. 0:32:27.
Sieviešu konkurencē:
l zelta – Jeļena Prokopčuka, rez. 0:38:05,
l sudraba – Amanda Krūmiņa, 0:38:47,
l bronzas – Santa Višķere, rez. 0:39:42. 
Tāpat kā starp pieaugušajiem notiek sīva spēkošanās distancēs, 
aizraujošas sacensības ir arī bērnu skrējienos. 
Bērni sacentās četrās vecuma grupās vairākās distancēs.
200 m distancē:
1. vieta – Loreta Mažrima, 
2. vieta – Ieva Celma,
3. vieta – Katrīna Frēliha.
1. vieta – Orests Spuģis,
2. vieta – Jēkabs Švarcs,
3. vieta – Maikls Mārtinsons.
300 m distancē: 
1. vieta – Lote Pūpola,
2. vieta – Marija Popova,
3. vieta – Samanta Fogele.
1. vieta – Kurts Duksis,
2. vieta – Gļebs Čukovs,
3. vieta – Konstantīns Novikovs. 

500 m distancē: 
1. vieta – Katrīna Bogdanova,
2. vieta – Adrija Jonkusa,
3. vieta – Amanda Terēza Paipala.
1. vieta – Emīls Ivanovs,
2. vieta – Roberts Kļava,
3. vieta – Marks Bahmanis.
1000 m distancē:
1. vieta – Undīne Dukse,
2. vieta – Anna Festere,
3. vieta – Elizabete Kiršteina.
1. vieta – Daniels Ķepals,
2. vieta – Šons Būvmeistars,
3. vieta – Markuss Āboliņš.



20 | 
2023. gada 12. septembrī

Adrese: Skolas iela 4
Tālrunis: 25427257
Izdevējs: Ventspils novada dome
Redaktore: Marlena Zvaigzne
E-pasts: 
marlena.zvaigzne@ventspilsnd.lv
vai novadnieks@ventspilsnd.lv          
Tirāža: 5000 eks.
Tipogrāfi ja: “Kurzemes Vārds”

Bezmaksas informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
publicētie materiāli ne vienmēr 
atspoguļo Ventspils novada domes 
viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU
IEVĒRĪBAI!
Novada domes informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
netiek publicēti privātpersonu un 
novada domei nesaistītu institūciju 
sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums 
iznāk vienu reizi mēnesī. 
Materiālu pēdējais iesniegšanas 
termiņš “Ventspils Novadnieka” 
nākamajam numuram – 
piektdien, 29. septembrī. 
Nākamais numurs iznāks 
10. oktobrī.

Ventspils novada Dzimtsa-
rakstu nodaļā 2023. gada 
augustā reģistrēti trīs jaun-
dzimušie – divi Vārves pagas-
tā, viens Popes pagastā.  

Ventspils novada Dzimtsarakstu 
nodaļā 2023. gada augustā 
reģistrētas septiņas laulības, 
Usmas evaņģēliski 
luteriskajā draudzē trīs.  

Informācija par 2023. gada augustā 
Ventspils novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētajiem miršanas gadījumiem 

 Vārves pagastā   Elza Baļķēna (13.08.1943.–15.08.2023.)
 Ugāles pagastā   Maija Jāne (21.02.1955.–19.08.2023.)    
  

Ventspils novads šogad 
pirmo reizi iesaistījās 
pasākumā “Mājas kafejnīcu 
dienas”, ko visā valstī rīkoja 
Investīciju un attīstības 
aģentūra un Lauku 
tūrisma asociācija “Lauku 
ceļotājs,” bet pašvaldība 
bija sadarbības partnere un 
akcijas koordinatore. 

Pašvaldības uzņēmējdarbības 
atbalsta un tūrisma jomas spe-
ciāliste Dace Kolāte atgādina, ka 
mājas kafejnīcas mūspusē bija pie-
ejamas 23 vietās, divas no tām bija 
Ventspilī. Dace vērtē, ka atsaucība 
bija laba, arī pasākuma apmeklē-
jums liecina, ka cilvēku interese 
bija liela. Visvairāk gardo ēdienu 
baudītāju 19. augustā bija Jūrkalnē 
un Tārgalē, arī Zlēkās un pilsētā. 
“Akcijas dalībnieki sacīja, ka ir ap-
mierināti ar peļņu, bet, visu dienu 
rosoties, vakarā jutušies noguruši. 
Nākamreiz jādomā par to, lai nori-
ses vietās būtu lielāks apkalpojošo 
personu skaits, jo tur, kur viņu bija 
vairāk, nogurums bija mazāks. Es 
droši saku – nākamreiz, jo 90% 
Mājas kafejnīcu dienas dalībnieku 
izteicās, ka labprāt arī turpmāk 
piedalītos šādā pasākumā. Salī-
dzinot ar kaimiņu novadiem, pie 
mums bija vairāk kafejnīcu, tās 
apmeklēja ne tikai novadnieki un 
pilsētnieki, bet arī viesi no citām 
Latvijas vietām un pat citām val-
stīm – Maltas, Norvēģijas, Čehi-
jas, ASV, Rumānijas. Interesanti, 
ka diezgan daudz cilvēku uz ka-
fejnīcām devās ar dāvanām saim-
niekiem, un tas bija ļoti sirsnīgi,” 
uzskata pašvaldības uzņēmējdar-
bības atbalsta un tūrisma jomas 
speciāliste. Pēc viņas teiktā, Mājas 
kafejnīcu diena daudziem ļāva la-
bāk iepazīt novadu un gremdēties 
atmiņās, jo varēja apmeklēt vietas, 
kur kādreiz iets skolā vai strādāts. 
Augusta “Ventspils Novadniekā” 
publicējām akcijas dalībnieku pie-
dāvājumu, un šāda informācija, iz-
rādās, bija ļoti noderīga, jo cilvēki 
ar izdevumu rokās brauca no vie-
nas vietas uz otru. Ziņas par Mājas 
kafejnīcu dienas dalībniekiem bija 
atrodamas arī feisbukā un citās tī-
mekļa vietnēs.

Dace Andersone 19. augustā 
apmeklēja septiņas no 23 kafejnī-
cām un bija gandarīta par piedzī-
voto. Viņu sagaidījuši viesmīlīgi 
saimnieki, kuri labprāt tērzējuši 
ar atbraucējiem un stāstījuši par 
sava īpašuma vēsturi un ikdienas 
darbošanos. “Tā bija diena, kad 
visur, kurp devāmies, jutāmies kā 
savējie. Ēdieni bija gardi, man vis-
vairāk garšoja Egona un Sandras 
Gūtmaņu pasniegtā sēņu zupa,” 
pastāsta Dace. 

Juris Presņikovs ar sievu Zaigu 
Mājas kafejnīcu dienā paguva vie-
soties septiņos pagastos. Viņš jau 
iepriekš bija apmeklējis šādu pasā-

Mājas kafejnīcu diena izraisa lielu interesi

kumu citos novados, un piedzīvo-
tais paticis. Nu bija intriga, kā viss 
notiks Ventspils novadā. “19.  au-
gustā satiku daudz paziņu, kuri 
arī bija devušies nobaudīt dažādos 
ēdienus, bet bija arī tā, ka runājā-
mies ar svešiem cilvēkiem. Apsēdā-
mies pie viena galdiņa, un sarunas 
pašas raisījās. Patīkami, ka daudzi 
saimnieki bija gatavi stāstīt par sevi 
un saviem radiem. Tā uzzināju, 
ka kādas kundzes vīra brāli Kārlis 
Sebris iekārtojis darbā par skatuves 
mākslinieku, bet uz Topciemu aiz-
braucām, lai pie manteļskursteņa 
noskatītos fi lmu. Es vēl tagad atce-
ros, kā garšoja Gelintas Apses ceptā 

siļķe, bet Zlēkas palika atmiņā ar 
estētisko kafejnīcas noformēju-
mu,” atklāj Juris, piebilstot, ka viena 
saimniece teikusi, ka citreiz pasāku-
mu vajadzētu rīkot divas dienas, jo 
novads ir liels un vienā dienā nevar 
paspēt visur aizbraukt. 

Daudzi novada iedzīvotāji 
svētku reizē izvēlas tārgalnieces 
Daces Āboliņas ceptās kūkas, tā-
pēc satikšanās ar viņu izvērtās 
par patīkamu notikumu. Dace 
teic, ka vienmēr piedalījusies sie-
viešu biedrības “Spārni” rīkotajā 
Pagastu dienā, tagad šāds pasā-
kums vairs nenotiek, tādēļ šķi-
tis interesanti iesaistīties Mājas 

kafejnīcu dienā. Galvenā doma 
bija iegūt pozitīvas emocijas, 
un tas izdevies ar uzviju. “Mēs 
piedāvājām apmeklētājiem atstāt 
ierakstus viesu grāmatā, un tajā 
ir daudz labu vārdu. Gan pirms 
pasākuma, gan 19. augustā mums 
bija ļoti daudz darba. Savu kafej-
nīcu atvērām pulksten 11, bet rin-
da veidojās jau no 10.30. Apmek-
lētāji izteicās, ka būtu bijis labāk, 
ja Mājas kafejnīcu diena nebūtu 
sakritusi ar Piltenes skrējienu, jo 
virzienā no Piltenes bija satiksmes 
ierobežojumi, un tas mazliet trau-
cēja, bet kopumā bija daudz labu 
emociju,” saka Dace.

Ugālniece Gita Fridrihsone 
savu kafejnīcu nodēvēja par “Ugā-
les lībiešu virtuvi”. Viņa ir lībiete, 
arī dzīvesbiedrs ir lībietis, meitiņa 
jau ceturto gadu piedalījās lībiešu 
bērnu un jauniešu nometnē. “Vīrs 
agrāk gāja zvejā, tādēļ viņam ir 

saglabājušies kontakti ar zvejnie-
kiem, un varējām tikt pie butēm, 
lai gan šogad tas bija diezgan grū-
ti. Es četras stundas darbojos pie 
plīts, cepot lestes – manī sēž iekšā 
saimnieces gars. Es jau iepriekš 
Dacei Kolātei un Guntai Abajai 
no Ziemeļkurzemes biznesa aso-
ciācijas ieminējos, ka Ugālē vaja-
dzētu sarīkot Mājas kafejnīcu die-
nu, un, skat, tā notika visā novadā! 
Mūsu kafejnīca bija iekārtota 
tautas nama “Gaisma” pagalmā, 
tāpēc paldies par sadarbību tā 
vadītājai Evikai Picalcelmai, bet 
ar muzikāliem priekšnesumiem 
apmeklētājus priecēja ansambļa 
“Rāndalist” dziedātājas un vīru 
duets no Ventspils, kā arī jaunieši, 
radot omulīgu noskaņu. Šis gads 
bija pirmais, es tikai mācījos, kā 
notiek šādi pasākumi, bet gan jau 
piedalītos vēlreiz,” spriež Gita.  

Marlena Zvaigzne
                            

Dace Āboliņa ar meitu Andu viesus sagaidīja Tārgales “Mazdēnavās”. Kafejnīca vēl nebija atvērta, bet jau veidojās 
rinda. INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO


